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Wilk lako pasterz
IW połowie maja zmiutła ,,rewolucja morał 

ba." iząd p. Witosa, ale widocznie niezbyt by 
stiym obdarzona była wziokienr skoro je
szcze przez całe trzy miesiące mógł np. tuż 
a  jej boku, w samem sercu Rzeczypospolitej, 
IW stolicy państwa, działać i kwitnąć urząd 
Śledczy dla ipraw kryminalnych, który o wie 
Je słuszniej powinien był nazywać się urzę
dem złodziejskim dia tuszowania spraw kry
minalnych,

Z jicwelatyj „ Głosu Prawdy" dowiedzieli
śmy się rzeczy wprost nieprawdopodobnych, 
rzeczy czyniących wiażenic dzikiej niemal g'-c 
teski.

Funkcjonarjuf. z policji, który dla wykaza
nia swej „sprawności" i otrzymania pochwa
ły czy awansu zamawia kradzież i potem ją 
zarazj ..odkrywa", komisarz, tdznaczony na- 
dc.mLar orderem papieskim, jeżdżący do Ótwo 
oka na pijatyki z notorycznymi włamywacza 
ml, urzędnik żądający jawnie i cynicznie ła
pówki za Wykrycie kradzieży, a zwracający 
pierścień poszkodowanemu pod warunkiem, ze 
nie pozna złodzieja — to wszystko jest takie 
niesamowite, lantastyezne. przechodzące 
wszelkie granice naszej wyobraźni, iż w pier 
wszej chwili wydaje nam vsię, że albo czyta
my jakiś obskurny romans kryminalny albo 
siedzimy w lcinie i przypatrujemy się dziesię 
cioaktowemu dramatowi, od którego ciarki 
przechodzą widza od stóp do głowy.

Kurnatowski, Szab.ański, Dubiecki. Lin
dner, Bachrach...

Gdy się czyta o sprawach tych jegomo- 
jtciów, to mimowoli ogarnia człowieka głębo
ki respekt dla bandytów warszawskich. — 
iWszttk, mając takie plecy i takie oparcie w 
kompetentnym dla swoich osób i sprawek 
urzędzie, mogli oni ograbić wszystkie posel
stwa, wszystkie kasy państwowe i wszystkie 
magazyny — bez żadnego dla swego życia i 
•zdrowia uszczeibku. Dlaczego tego nie uczyni 
li? Dlaczego zadowolili się okradzeniem tylko 
części mieszkańców stolicy?... Może nie chcie 
li wzbogacić się zbyt szybko, aby nie wzbu
dzać zbytniej zazdrości u współobywateli nie 
mających tak blizkich koligacyj ze stołecz
nym urzędem śledczym? A może z litości dla 
bliźnich, tylko bogatszym ludziom zabierali 
kosztowności, podczas gdy uboższych pozosta 
wiali w spokoju?... lak czy owak, mogli uczy 
nić o wiele więcej złego aniżeli uczynili. Czy
li: Lundyci, złodzieje, sutenenry i włamywa
cze okazali więcej względów i łask dla ludno
ści bezbriKimej, aniżui panowie komisarze po 
licyjni z orderem papieskim lub bez. Boć prze 
cież kupca Starkmana bandyci tylko okradli, 
R 'dopiero pp. komisarze urzędu śledczego, żą 
daniem nadmiernej łapówki i ochroną zło
dziejskiej wysyłki ziaLowanyoh Starkmanowi 
futer dio Gdańska, wpędzili nieszczęśliwego 
kupca w ̂ amobójstwo.
| Jeśli uar.et uczynimy, gwoli prawdzie i 
spraw Ledliwości, konieczne zastrzeżenia i za. 
znaczymy, ie pp. Dubieccy i Szabrańscy nie 
reprezentują bynajmniej ogółu wyższych urzę 
clniiuw policyjnych w Polsce, lecz są tylko 
wyjątkami* urawdziwie parszywemi owcami 
W wiełkiem stadzie urzędniczem, oraz, że po

dobne, mniej lub wdęcej horrendalne, skanda 
le ztlarzają się ŵ szę-dzic a nie tylko u nas — 
jeśli otóż uczynimy i. jl te zastrzeżenia, to 
i tak rewelacje „Głosu Frawdy" —  choćby 
nawet tylko w części były prawdziwe (a że 
tak jest istotnie dowrdzi zawieszenie niektó
rych skompromiiowaujYli panów w urzędzie) 
— stanowią plamę na policji polskiej lak po
tężną, że jej zmycie i usunięcie stanowi pier 
wszorzędną konieczność państwową.

Parszywa owca... osobnik, który kala mun 
dur urzędnika... Panowie patentowani palrjo- 
ci (p. p. p.) lubią chętnie używać tych fraze
sów' dla wmówienia światu a może i sobie, 
że wszystko u nas jest dobre i piękne, a tyl
ko ten lub ów jest... parszywą owieczką.

I my coprawda nie generalizujemy i wszel 
kiego rodzaju generalizowanie stanowczo putę 
piamy, atoli przypomnieć pozwalamy sobie, 
że Warszawa nie jest początkiem ani unika
tem, Przecież dopiero przed paru tygodniami 
zginął na policji lwowskiej śp. Wenkler, ka 
pian rezerwy, aresztowany za sprzeczkę z ko 
misarzem policyjnym, który w7 kawiarni „fi
ksował" jego towarzyszkę — śmiercią zupeł
nie tajemniczą i doląd niewytłómaczoną. Na 
‘24 żeber, które ma każdy człowiek, wyszedł 
śp. Wenkler z policji lwowskiej z połamane- 
mi 22 żebrami... Kto’ mu je połamał? Policja 
twierdzi, że san, w napadzie szalu to uczy
nił. Błogosławieni, którzy wierzą. Ale ci, któ 
rzy w to  wierzą, nic zostali chyba poblogosla 
wieni ...zdrowym rozumem.

A przed Wenklerem była OJga Bessarabo- 
wa ■ a przed Szabrańskira i Dobieckim byl 
Kajdan i Lukomski. Więc chyba trochę zadu 
żo tych ...parszywych owiec. Czy aby parch
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nie stał się chorobą ...epidemiczną?
A bicie na policji, stwierdzone przez komi

sję sejmową? A stosunki w więziennictwie — 
te ostatnie należące zresztą do osobnego roz
działu naszych bolączek chronicznych?

— — W  połowie maja zmiotła . rewolucja 
moralna" rząd-p. Witosa. Czyli nastąpiła —  
dajmy na to — reformatio in capite. Ale cze
go nam bardziej może trzeba, aniżeli reformy 
in capite, to — reformy in inembi-s, Nasze 
„głowy" (sit veaiia verbo) nigdy nie były naj 
gorsze. Nawet z Witosem można się od biedy 
dogadać. Nawet bracia Grabscy po-zli na pe 
wne koncesje na rzecz żydów. Nie ministro
wie więc najgorsi w Polsce, ale —  starosto
wie, komisarze policyjni, inspektorzy podatko 
wi i ci wszyscy inni panowie biurokraci — o, 
tu leży cała bieda i cale nieszczęście!

Mamy złą biurokrację. Biurokrację która 
odziedziczyła same wady po zaborcach, a ża
dnych ich zalet. Biurokrację szowinistyczną, 
pyrzaikowalą, tępą reakcyjną. Nie cała biu
rokracja jest taka, naturalnie. Ale dilże jeji 
części. I duże je7 częśc5 są przeżarte korrup- 
cją i łapownictwem.

Można być wyrozumiałym jak najbardziej1 
naw7et, ale wypadki takie, jakie miały miej
sce w7e Lwowie lub ostatnio ujawnione w 
Warszawie, są haniebne i skandaliczne.

Reforma in membris — reforma biurokra
cji — jest paiącą koniecznością chwili!

W . B.

FnL fi mm tpnyiiifiii wttfsri ni patoln iiblńiEo
(Telefonem od naszegp korespondenta)

Warszawa, 1 9; (Sin.) Prezes Banku Polskie 
go p. Stanisław Karpiński wydał w7 resursie 
.kupieckiej bankiet na cześć prof. Kemmerera. 
Wzięli w nim udział prócz prezesa p. Karpin 
skiego i prof. Keuunerera, cała misja, ambasa 
dor Stanów Zjednoczonych p. Sietson, mini 
strowie Klarner i Kwiatkowski podsekretarz 
stanu Dangiel, dyrektor departamentu obrotu 
pieniężnego Wojtkiewicz, prof. Krzyżanowski 
i wiceprezes Banku Polskiego p. Młynarski.

P. Karpiński wygłosił toast na cześć prof. 
Kemmerera, w którym podziękował' mu za 
zbliżenie polskiej myśli ekonomicznej do my 
śli amerykańskiej.

Prof. Kcinmerer w dłuższem przmówieuiu 
powiedział m. in., żc Polacy, z którymi miał 
możność spotkać się. okazali bardzo wielką 
gościnność i życzliwość i praca dla takich lu 
dzi i z takimi ludźmi daje prawdziwe zado
wolenie.

—  Mocno wierzę w przyszłość Polski —  
mówił prof. Kemn er er —  i gdyby mnie spy 
taro na czem opieram moją wiarę, streścił
bym to w następu jąeem- zdaniu: Polska ]>osia 
da najrozmaitsze bogactw a przyrodzone. Na 
ród Polski jest dzielny i ciężko pracuje. Ogro

mna jego większość prywięzana jest 3o ziemi 
i potrafi szanować prawa własności. Jest to 
naród kochający swą ojczyznę. Wierzę więc, 
żc dzięki temu potrafi on się opizeć Wszelkim 
zakusom propagandy radykałów.

Na zakuńczenie powiedział prof. Kemmerer!
— Nie znam i nie słyszałem o żadnem in- 

nem państwie, któreby potrafiło w tak szyb- 
kiem tempie postępować naprzód. Patrjotjrzffi 
polski daje gwarancję dobrej przyszłości.

Raport prof. Kemmerera
Warszawa, (AW ) Pierwsze wymni swycK 

prac złoży prof. Kemmerer w połowie wrze 
śnia. Będą one opracowane bardzo szczegóło
wo, obejmować mają około 700 do 800 stron 
pisma maszynowego.

• 0§0 ---

lOT Z H N H V
(Telefonem od naszego korespondenta!

Warszawa, 1 9. (Sin) Posiedzenie komitetu 
politycznego rady ministrów zostało odłożone., 
gdyż wskutek choroby ministra sprawiedliwo 
ści, komitet jest zdekompletowany.
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Dookoła sprawy generała Malczewskiego
(Telefonem od naszego koiespondenla)

Warszawa, 1 9. Sin. Obrońca gen. Malczew kołiezności nieistotnych^ a więc dopuszczenie 
skiego, oskarżonego o obrazę podwładnych, 
wniósł w ostatnim czasie o wyłączenie z roz 
,prawy przewodniczącego gen. Grubera z tego
powodiu że zamierza go pow ołać na, świadka, j ustęp aktu oskarżania, któJfc dotyczy  obrazy 
Wniosek ten sąd w ojsk ow y  odrzucił, m otyw u m arszałka Piłsudskiego i obejm uje kwazilika 
jąc tern. że zeznania gen. Grubera dotyczą o- | cję par. 81 w ojskow ego kodeksu kaniego.

go w charakterze świadka jest nieuzasadnio
ne.

Prokurator wojskowy cofnął pisemnie ton

Warszawa. (AW ) Delegacja przedstawicieli Związ
ku kolejarzy odwiedziła wczoraj prem. Bartla, do.tta 
gając się wypłacenia jednoirociznej gratyfikacji, coby 
miało wyrównać płacę, oraz wprowadzenie dodatku 
mieszkaniowego. Premjer u sto sunikował się do tych 
postulatów negatywnie, oświadczając, że zreal:zowa 
nie ich obciążyłoby w wysokim stopniu skarb pań

stwa. Koleje, 'oświadczył Premjer Barlel dochodu 
nie dają dochcduiief ćś Ośjbf.skpzumlliwyśjjż ni 
nie dają, a gdyby nawet przynosiły dochód, to kole 
jarze nie mogą rościć .sobie prot.Tiiiji do p.ozi.i.iu w 
i,ich. Rozmowę zakończył p. Premjer aforyzmem, żc. 
największym głupcem jest ten, kto daje więcej, niż 
ma“. 1

Kto wygrał wczoraj „dolar ówfeę“?
’ (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, l 9. Sin. Dziś rano odbyło się 
w przepełnioinej publicznością sali min. skar
bu ciągnienie preinjowej pożyczki dolarowej. 
Wygrana 40 tysięcy dolarów padła na nr. 
323188f 8 tysięcy dolarów na nr 313428, po 3 
tysiące dolarów — nr 973804, 373504, 63545,
po tysiąc dolarów — na nr. 756350, 434643, 
77357lj 354118, 373450. —

40 tysięcy dolarów wygrał fundusz, emery
talny urzędników Banku Polskiego, 8 tysięcy 
wygrało PKO.

Ciągnienie loterjZ klasowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 1. 9. SiSu. W  dzisiejuzi-m ciągnieniu 
pięCioklaiSowej lolerji państwowej wylosowane łosta 
ly następujące numera:

Piętnaście tys. złotych — nr. 21567, trzy tysiące —
nr. 1565, 32876, 33652. 4G58S, dwa lyiące zl — nr.
28229, 36255, tysiąc złotych —' nr. 9946, 102253,
38508, 42217, 47751, 520G0, i 52715.

Akt oskarżenia przeciw Pangalasowi
Londyn, 1. 9. PAT Tel. Gomp. Wedle doniesień 

I  Alen ‘ZiaJHmje ię obecny minister sprawiedliwości 
.wypracowaniem aktu oskarżenia przeciw Pangaloso- 
wi i jego współpracownikom z iowadu zdrady stanu 
popebrane, przez to, że Pangalos przywłaszczył so 
l)*e na własną rękęwładzę i stworzył rząd bez olrzy

mania do tego moralnego polecenia narodu. Nastę
pnie będą Pangalos i jego towarzysze oskarżeni o 
wyzyskanie Swojego silan wilka dla interesów prywa
tnych. Słychać, że rząd zamierza skonfiskować pry
watne własności Pangnlosa i jego współpracowni
ków.

hm ignt im a linii i siiii ei U  m
(Telegram własny „Nowego Dziennika1')

Konstantynopol. 1. 9. (D) Trybunał nadzwyczajny 
W Angorze skarał b. walegó (stanowisko odpowiada
jąc® w Polsce wojewodzie — Uw. Red.) Angory 
Abdul Kadlira !ia kaię śmierci przez powieszenie za 
udziar w spisku na życie Kimała Paszy. Abdul KS- 
4 r  pł- wykryciu spisku w Smyrnie schronił się do 
Konstantynopola, gdzie przez 14 dni ukrywał się w 
pensjonatach w dzielnicy Pera. Gzując, że lada chwi

la może być ruZpoziuny i ujęty, postanowił zbiec za 
if.i i ’ w tym celu udał się na wybrzeże Morza 

Czarnego. Ponieważ jednak nie zdołał dostać sic na 
okręt, obrał ucieczkę drogą Indową i Skierował się 
ku granicybulgarsk i ej. Tutaj jednak został schwyta 
ny po kilkunastu dniach, gdy był zupełnie wycicńczo, 
ny giodcm.

Co zawiera odpowiedź bułgarska 
na wspólną notę państw?

Sof ja. 31. 8. FAT. Odipowiedź rządu bułgarskiego 
ba notę zbiorową Jugosławji, Grecji i Rumun ji 
stwierdza na wstępie, że Bułgar ja jest krajem naj
bardziej zainteresowanym w  ochronie pokoju na 
Bałkanach. Uznając ton umiarkowany noty zbioro
wej, rząd bułgarski dopatruje się w niej niezasłużone 
go braku uznania jego nieustannych wysiłków W 
kierunku zapobieżenia stanowi rzeczy, szkodliwemu 
JWzcdewszystkiem dtta żywotnych interesów narodu 
bułgarskiego, albowiem sąsiiedzi Bułgarji zdają się 
chcieć przypisywać wyłącznie Bulgacji od'powdedizial 
mość za działalność org tnizacyj rewolucyjnych. Z 
kolei iiOta zaprzecza twierdzeniom of Wzmaganiu się 
działalności organizaCyj rewolucyjnych oraz o współ 
udziale i tolerancji władiz bułgarskich w stosunku do 
tychorganizacyj, dodając, że organizacje revfoiucyj- 
ne mają szerokie rozgh zicnia poza gruuiioami Bul- 
garji. W dalszym ciągu odpowiedź Bułgarji stwier
dza, że nie podano do wiadomości rządu bułgarskie 
«o, ani jednego konkretnego wypadku, któryby u- 
■stalał winę Bułgarji, lub stwierdzał tolerancję ze 
Arony władz bułgarskich.

Zwyżka na rynku dewizowym
Wiedeń, 1 9. (D) Pod wpływem radykal

nych reform finansowych we Włoszech zazna 
czyła się dziś znaczna zwyżka dewizy Medjo 
lan, która w Zurychu z 17.01 podskoczyła na 
18.40,

W  kursie fi anka nastąpiła dalsza poprawa 
Funt w Paryżu obniżył się na 162.07.

Raega m inistrów
(Telefonem  od naszego korespęndentu)
Warszawa, 1 9. Sin. Dziś popołudniu udby-. 

lo się posiedzenie i ady min i-si rów . Na po
rządku dziennym prócz spraw gospodarczych 
Fyła leż sprawa podwyżki pensyj urzędni
ków państwowy cli z wyznaczeniem specjale 
nych dopalków służbowych.

Przewodnictw© rady prawniczej 
w sprawie niepodległości

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 1 9. Sin. Przewodniczącym rady 

prawniczej z nrzędu będzie minister sprawić 
diiwości, jogo zastępuj zaś zostaje prezes pro 
kuiatorji generalnej prof. Bukowiecki.

Komisarz Szabrański wydalony 
ze służby państwowej

Warszawa, (AW ) W  ślad za poprzednim o-! 
głoszeniem dymisji w urzędzie śledczym ogło 
szono wczoraj na mo-jy ustawy o państwowej 
służbie cywilnej zwomicuie kierownika 3 re
jonu urzędu śledczego komisarza Maijuna Sza 
brańskiego.

Propagandowy lot sowiecki
Telefonem od naszego korespondenta

Warszawa, i. 9. Sin. Lotnik sowir-OKi Gramów,
,.;y iiiuia 31 sierpnia wyruszył z Moskwy na raićt 

SoAola Eeuropy, mimo zapowiedzi nie przybył W 
dfilu dzisiejszym do Warszawy. Wobec lego przylot 
■ i. Gromowa spodziewany jest na jutro ralr,. Lo; ten 
odbywa s>ię między Moskwą, Gdańskiem, Berlinem, 
Paryżem, Rzj niem, Wiedniem, Praga, Warszawą, i! 
Moskwą.

K agisM  warszawski e t t  11 M i k l i t
Warszawa. (AW ) Magistrat warszawski redukują 

z dniem •dzisiejszym 1.900 pracowników, zata udnio- 
nych dotychczas na robotach publicznych, motywu
jąc to brakiem kredytów rządowych. Z pośród zre 
dukowaiłyc.li zaledwie 700 osób znajdzie Zajęcie przy] 
budowie lotniska wojskowego na Okęciu.

Zmiany w  arm ii
Warszawa. (AW ) Nominacja generała dywizji 

Berbeckiego na stanowisko jednego z inspektorów, 
armji ma być przyśpieszoną. Gen. Berbeoki objął.

w Ijin Wyp,uliku inspektorat armji w Toruniu,
n. Skierski przeszedłby do Warszawy. gdaieby, 

pracował pod bezpośrednim kierownict ,vem Marsza! 
ka Piłsudskiego.

Warszawa. ( AW) Na sŁanowisko kierownika do
wódcy wyższej szkoły woj.skowej wysuwany jest pul 
kownik sZlabu gen. Kutrzeba.

„kurjcr Polski" odżył
Warszawa. (AW ) W dniu dzisiejszym ukoZal się 

„Hnrjw Polski po dłużsizej przerwie. Pi_mo obejmu
je 10 stron druku, przyczem najoardziej uwzględnio 
ity jest dział gospodarczy. Poaniędzy innymi ..najdin 

de w dziale gospodarczym artykuł prof. A. KrZy

Prace dla żydowskiej emigracji
(Telegram własny „Nowego Dziennika") \ 
Berlin. 9. Zat. Prezydent zjednoczonego korni te 

tu dla emigracji żj dowskiej (Emigrek) dr. Krajnin, 
■wyjeżdża do Ameryki. W Nowym Jorku odbędz." 
konferencję z zarządem Hiasu, w sprawie ustalenia 
dal saego pi ogram u pracy dwóch powyższych organ* 
zacyj na polu -anigracji żydowskiej. i

Wieleń. 1. 9. PAT. United Pres** donosi z Szong 
baju, że wedtle doniesień Japońskich nastał Wu Pert 
Fu w bitwie z arriiją kanłońśką raniony Armja je
go znajduje się w od *rac e.

Nowy J°rk. 1. 9. PAT. Wtedle do«łesis ń z Nlcar»- 
guy i dało Się rządowym wojskom po ciężkich "Hal
itach osi ateeznie pokom ł rewolucjonistów.
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Widoki dalszej pracy tydowskiej
w Palestynie

Dodatnie wyniki obrad A. C.   Potrzeby kolonizacji. — Plan Weizmana. — Zadowolenie
yróród. Arabów.   O stanowisko wo bec projektowanej Rady ustawodawczej.

W yw iad x  u d e u  departamentu kolonizacyjnego Organizacji Sjońskiej
in i. kapłańskim.

Podczas pobytu p. inż Kapłańskiego w Kra j spodaczej, jaka nastąpiła na ostatniej sesji 
fcowie zwróciliśmy się do niego z prośbą o po j A. C. Dr. Bertold Feiwel poświęci się obecnie
danie szczegółów co do przyszłej pracy orga- 
fcUneji sjonlstycznej w Palestynie. P. inż. Ka 
|>feński przybył do Krakowa w drodze z Lon 
dytm, gdzie brał udział w obradach sjońskie 
go komitetu wykonawczego, do Jerozolimy. 
Nawiązując do ostatniego posiedzenia komite 
tu wykonawczego, stwierdził p. inż. Kapłań- 
rtd, że obrady A. C. wywarły na wszystkich 
uczestnikach wrażenie bardzo dodatnie. W  o- 
bliczu poważnej sytuacji w Palestynie zniknę 
ly wszelkie waśnie partyjne a podczas dwuty 
godniowych obrad panowała atmosfera powa 
gi i zrozumienia krytycznego położenia w kra 
jju. Wyniki ostatniej sesji komitetu wykonaw 
czego są z punktu widzenia naszej przyszłej 
pracy w Palestynie, naogół dodatnie. Przed
stawiciele poszczególnych organizacji krajo
wych wzięli na siebie zobowiązania znacznie 
wyższe odnośnie do funduszów palestyńskich, 
nii w roku ubiegłym. Nie ulega wątpliwości, 
że istnieje możliwość prawie we wszystkich 
krajach należytego wywiązania się z tych zo
bowiązań. To umożliwi nam osiągnięcie bud
żetu w sumie 670 000 funtów szterlingów, co 
oczywiście ma niemałe znaczenie dla naszej 
pracy odbudowawczcj w Palestynie.

—  Czy Keren Hajcssod i Keren Kaiemet są 
nadal jedynemi źródłami ośrodków dla odbu
dowy Palestyny?

—  Są to główne nasze środki, odpowiada 
p. Kapłański, lecz nic jedyne. Dużą rolę w od 
budowie Palestyny odgrywają inwestycje pry 
watne lub przedsięwzięcia, oparte na zasa- 
idach kupieckich, w których udział ma rów
nież organizacja sjonislyczna (np. plan Rut- 
tenberga). Do Palestyny wpływają przytem 
fundusze z Ameryki, gdzie sprzedaje się pa-

wyłącznie sprawie pożyczki narodowej i pozo 
stanie w Londynie, podczas gdy cała rada fi
nansowo-gospodarcza została przeniesiona do 
Jerozolimy. Trudno określić dokładnie czas, 
w którym będzie można otrzymać pożyczkę 
na cele odbudowy Palestyny., ale nie ulega 
wątpliwości, dodaje p. inż. Kapłański z uśmie 
chiem, że jeśli Żydzi pracują około tego rodzą 
ju sprawy, to praca ich prędzej czy później 
zostanie uwieńczona skutkiem.

  Komitet wykonawczy zatwierdził plan
Pański w sprawie wszczęcia nowych prac ko 
lon wacyjnych w Palestynie. Jakie są szczegó 
ły tego planu?

— Nasza praca kolonizacyjna w Palestynie 
posuwa się niestety tylko bardzo powoli na
przód, aby móc ugruntować byt stworzonych 
już osiedli, a równocześnie stwarzać nowe o- 
siedla kolonizacyjne trzeba conajmniej posia 
dać fuidusz kolonizar.yjny, wynoszący 300 
tysięcy funtów szterlingów rocznie. Jeśli przyj 
mierny, że na osiedlenie jednej rodziny po
trzeba 750 funtów szterlingów', a chcemy osie 
dlić 200 rodzin, to że sumy 300,000 funtów 
rocznie pozostanie nam 150 000 funtów szter 
lingów na cele stwarzania nowych ośrodków 
kolonizacyjnych. Obecnie jednakowoż zmniej 
szono budżet departamentu kolonizacji do 
170,000 funtów. Fundusz ten nie wystarcza 
oczywiście dla koniecznej pomocy naszym 
kolonistom i równocześnie dla zakładania no
wych kolonji. Aby jednakowoż raz wreszcie 
ruszyć z martwego punktu i zacząć nowe pra 
ce kolonizacyjne, postanowiłem udzielać tyl
ko częściowej subwencji dla ugruntowania 
już istniejących kolonji, a znaczniejszą sumę 
poświęcać stwarzaniu nowych osiedli. Jest to

lstyńskie obligacje hipoteczne. Ostatnio wzię oczywiście nasz plan minimalny, podyktowa
ii na siebie sjoniści amerykańscy obowiązek 
żebrania funduszów na założenie banku prze
mysłowego w Palestynie. A przytem organi 
aacja sjonistyczna rozważa obecnie plan i mo

ny warunkami, wśród których pracujemy.
—  A jak pogodzić te trudne warunki i mmi 

malne możliwości z hasłem, rzuconem przez 
prezydenta organizacji prof. Weizmana o 30

żliwości osiągnięcia znacznej pożyczki na cele ! tysiącach emigrantów do Palestyny rocznie.
odbudowy Palestyny. Podstawą tej pożyczki * 
mają być w pierwszym rzędzie fundusze pale 
atyń&kie. w drugim zaś majątek żydowski w 
Palestynie. Istnieje nadzieja, że prace w tym

—  Hasło prof. Weizmana jest oparte mimo- 
to na realnych podstawach. Jeśli zdołamy ze
brać rocznie znacznie większe sumy, niż do
tąd, jeśli budżet nasz ustalimy w sumie

kierunku postąpią rychło naprzód, zwłaszcza j dwóch do trzech miljonów funtów szterlingów 
na skutek reorganizacji radiy finansowo-go- j rocznie co jest możliwem, to istotnie zdoła- i

my wprowadzić do Palestyny 30,000 emigran 
tów. z  tego 10,000 osiedlimy na roli a 20.000 
zatrudnimy w miastach lub kolonjach, leca 
nie w charakterze rolników.

—  Gzy kolonizacja Palestyny nie napotyka 
na znaczniejsze przeszkody w samej Palesty
nie? Mam na myśli stosunki żydowsko- arab
skie.

—  Stanowczo: nie! Oczywiście nie truUnd 
jest wśród narodu o bardzo prymitywnym po 
z i omie. kulturalnym, jakim jest naród arab
ski rozbudzić nienawiść rasową. Ale równo 
cześnie trzeba stwierdzić że agitacja nacjoua 
lislycznych kół arabskich bardzo znacznie 
osłabła i coraz bardziej słabnie. Kolonizacja 
żydowska w Palestynie przyniosła feluchoWt 
i robotnikowi arabskiemu dobrobyt. 'Wyso
kość płac i co za tern idzie, poziom życia Ara 
ba palestyńskiego w stosunku np. do Araba 
w Syrji, czy Egipcie, są znaczn.jp korzystni^ 
sze.

To stwarza wśród ludności arabskiej zado
wolenie, które nie jest oczywiście podatnym 
gruntem dla agitacji nacjonalistów. Admini
stracja angielska jest sprawiedliwsza od daw 
nej administracji tureckiej, toteż ludność arab 
ska odnosi się do niej z zaufaniem. Wszystko 
to razem daje znaczne korzyści Arabom i jest 
źródłem całkowitego spokoju .w Palestynie. 
Egipt np. jest krajem pod każdym względem 
bardziej rozwiniętym niż Palestyna, a jednak 
jest tamtejsza ludność arabska bardziej ekono 
ulicznie upośledzona, niż Arabowie w Palesty 
nie.

—  W  ostatnim czasie dużo słyszymy o prS 
bach utworzenia nowej rady ustawodawcze},, 
złożonej z przedstawicieli ludności w Palesty 
nie. Jakie jest stanowisko .Achdut Haawoda" 
w tej sprawie?

O stosunku do tej kwestji poweźmie ,,Acfi- 
dut Haawoda" uchwały na swej konferencji, 
która odbędzie się z końcem września. Jeśli 
chodzi o moje osobiste stanowisko, to uwa
żam, czemu dałem wyraz jeszcze przed dwo
ma laty, że stworzenie takiej rady ust a w7 oda 
w;czej w Palestynie jest nieuniknione. Rada 
taka musi wcześniej czy później powstać, 
zwłaszcza wobec rozwoju konstytucyjnego w 
sąsiednich krajach, ja1’, w Syrji i Egipcie. —  
Zdaniem mojem, byłoby lepiej, gdyby Żydzi 
zainicjowali w tej sprawie próby porozumie
nia z Arabami, oczywiście pod warunkiem 
uznania z ich strony postanowień mandatu.

W  takim razie stanowisko nasze byłoby ła
twiejsze niż wówczas, gdyby rząd postawi! 
wprost propozycję w 'sprawie rady ustawoda
wczej Arabom i godziłby się na szereg 
ustępstw na ich korzyść. (R.)

\  * uOwv Dzielnik
Charakterologja rediviva

(Dokończenie),
Z pośród prac pierwszego rodzaju wyróżnia się 

studjuitił Pfairdera: Zasadnicze problemy charaktero- 
logji. Autor wybitny filozof ze szkoły Husserla, 
Widzi trzy możliwe sposoby odniesienia się do pro
blemu charakteru. Pierwszą drogą czysto naukową 
kroczyłaby charakterdLogja, drugą aksjologja cha
rakterów, a trzecią uomologja charakterów. Ostatnie 
należą do dziedziny etyki i teorji Wartości. Pfander 
ogranicza kię do pierwszej. Zdaniem jego należy o- 
dróżriić charakter empiryczny zmienny od charakte
ru właściwego. (Grundcharakterj. Celem cliaraktero- 

jest zbadanie owego Charakteru właściwego. 
Droga do lego prowadzi przez analizę clla rak teru em
pirycznego, najprzód w  obrębie indywiduum, a na
stępnie u człowieka wogólc. Jako metody poleca 
ideaiiaocję i genaralizację. Zasadniczo rozróżnienie 
IPIandera na empiryczny i właściwy charakter nie 
jaet nowe, znał je już Kant w antrogologji, gdy mó
wił o intelektualnym i empirycznym charakterze, 
które pozostają do siebie w takim stosunku, jak zja
wisko do rzeczy samej w sohie. 

i O ile u Pfandera uwydatnia się ogólno filozofi
czne stanowisko, stara się Rudolf Ailers podejść do 
tego zagadnienia ze strony psychologicznej. W  arty
kule pt. Charakter jnko wyraz, zastanawia się A. 
Bad możliwością stosowania metod psychonnohtyCz- 
Bych I indywidualno- psychologicznych szczególnie

w sensie szkoły Adlera da badań charakterologicz
nych. Allers wypowiada się za sizkołą Adlera, która 
jak wiadomo podkreśla moment ideologiczny, szcze
gólnie gdy chodzi o tz. fikcyjny Cel. Psychoanalizie 
zaś jako stojącej raczej na gruncie przyczynowości 
zarzuca sprzeczności wynikające z popodama w błę
dy asocjatywno- s cdi marli stycznej psychologji, klórą 
chciała przezwyciężyć. Nie mniej ciekawą jest praca 
Mullera Freienfelsa. „Charakter i przeżycie" Aulor 
występuje z oskrą krytyką teorji środowiska, uważa 
ją na przeżytek pozytywistyczny7. Nie tyic środowisko 
wpływa na ukształtowanie się charakterów, ile ra
czej określone charaktery, wybierają sobie z określo- 

, nogo środowiska najhardziej im odpowiadające ełe- 
lneńty. Skala przeżyć jest zdaniem M.-F. bardzo- bo
gata, od najbardziej adekwatnych indywidualnym 
dyspozycjom do najbardziej przeciwnych. Przeżycia 
le kształtują charakter, sanie zaś zależą od fizjopsy- 
chicznej struktury osoby przeżywającej od n.alury 
przedmiotów przeżycia-

Ze stanowiska współczesnej medycyny omawia -A. 
Lipschulz wpływ wewnętrznej' sekrecji na charakter. 
Przy tej sposobności krytykuje osiro, typologję cha
rakterologiczną Bermana, autora głośnego dzieła 
„The Glands regulating .person ality". Bardzo Zaś 
przychylnie wyraża się o typologji Kretschmera, któ 
rej punktem wyjścia jest budowa ciała. Naogół autor 
eajłuuje stanowisko ostrożne i krytykuje zbyt szyb
kie uogólnienia aczkolwiek podkreśla całą donio
słość Orgunolerapjl, Z tego sam ego slanówUka otńa- 
wia Karl Bimbaum rolę osobowości w psycbtalrji.

Z dziedziny charakter ologji stasowanej na czoło wyj- 
suwa się praOa znanego psychjatry Roberta Gaupipa O 
twórczości poetyckiej. Gaupp omawia znany w lite
raturze fachowej Wypadek nauczyaiela Wagnera, wie 
lokrotnego mordercy, obdarzonego niezwykłym ta
lentem poetyckim. Wypadek ten aczkolwiek kilkakro
tnie opisywany znalazł u Gauppa ciekawe charakte
rologiczne oświellenie i stanowi ważny przyczynek' 
do psychapatoiogji twórczości.

Obok charakterystyki Gogola podanej przez Ga- 
sernanna jest studjum Klagesa o Nietzsohem, którei- 
go uważa za jednego z najwybitniejszych charaktero- 
logów. Aktualny dziś problem naukowej Organizacji 
pracy omawia F. Boumgarten w artykule „Zawód
i charakter1'...

Dzięki umiejętnej redakcji, mimo różnorodne zain
teresowania współpracowników, Czasopismo wpro
wadza nas w samo centrum dyskusyj, odsłania niatn 
całą problematykę charakterologji oświetlając ją 
wszechstronnie,

Utilz nie ograniczył się. jednak tylko do wydlantia 
Czasopisma, ogłosił prócz lego dzieło pi. Charaktero- 
logie. (Berlin 1920.), gdzie w sposób sy&temtttyCZny 
stara się pogłębić poruszone w Czasopiśmie proble
my. Wysiłkom Ulitza należy się zasługa, że Coraz 
bardziej Zanika nieufność do badań charakterologfi- 
cznych, że Coraz częściej przekonywują się liczni 
specjaliści, jak nieocenione usługi potrafi ona oddać 
badaczom życia i twórczości duchowej.

Edward Frauetiglaa, ‘

^
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Teatr Żydowski, BocheEska 7. —  Ostatnie 3 goficlnue występy! 
Behat. fttnsu 1 Z 3 ^ -C iU  (Lam@e£»Wownik)

Jonesa Turkcw s
z jego partnerką .

t y a e s ą  B y ^ w i e n f a l d
Udział przyjmują : Diana Blumeufold, Jonas T nr ko w, H. Nysenzwajg 

Z* Hirszfeld, H. Brakasz, J. Wcinbcrg, Ben Sary i inni.

Dziś, v j®  czwartek ?  wrza&stia TS2S r.

P R O K U R A T O R  M M 1.1R S
Sensacyjna ezluka w 4 akta. h ?. Lindau’a 

Opracowai i tium JON AS ruiJRoW. 
rilcly ju? do nabycia w iirmie Aleksander Fiscbhab 
Grodzka 46 -  a od gociz 0• wieczór przekąsie teatru

f Na horyzoncie poetycznym
O l ń  m i s i a  uefesiswooo 19 F o n i i

25-ty kongres pokojowy rozpoczął onegdaj 
W Genewie swe obrady. Otworzył go przewód 
Baczący ganoitskiego towarzystwa pokojowego 
Favre sławnym dzwonkiem „Alabamo". Dzwo 
łiek ten stal =>ię historycznym, gdyż funkcjo
nował w pierwszem postępowaniu rozj;mczem 
międ y  Anglją a Stanami ZjecLioczonemi o 
Alabamę, które miało miejsce w jednej z ge 
newskich sal ratuszowych. Odtąd i dzwonek 
i sala nabywają się salą i dzwonkiem Ala- 
bamy.

Po oficjalnych przj witani ach wygłosił prof.. 
ttappard rektor genewskiego uniwersytetu- mo 
Wę, w której po: uszył problem suwerenności 
państw w stosunku do Ligi Narodów. Suwe
renność państw nie zawsze idzie w parze z su 
wesrenmośoią ludów. By wpłynąć na opinję pu 
bliczną należy zreformować wychowanie mi o 
dzieży, albowiem jak długo wychowuje się 
'dzieci w diuchu ciasnego nacjonalizmu, uzna
jącego tylko egoistyczny interes swego naro
du często ze szkodą żywotnych interesów in
nych ludów niema m ow y o poprawie.

Gdy po odczycie Rappartła zjawił się na sa 
li prezydent niemieckiego parlamentu Loebe, 
przystĘ pił do niego francuski poseł Boyer i 
wśród oklasków całego zgromadzenia zapro
wadził go do tr} buny dla honorowych gości 
przezi^czOTiej.

Herwsze posiedzenie zakończył belgijski 'ss 
nator Lafontaine mową w której podał ostrej 
krytyce Ligę Narodów i zaznaczył, że obecny 
kongres będzie poświęcony głównie finanso
wym i ekonomicznym problemom w przeciw 
stawieniu do ostatniego genewskiego kongresu 
pokojowego z roku 1912, klójy niestety bez
skutecznie wałczył z politycznym imp-erja- 
lizmem.

■■ M a  pif
Z okazji uroczystości przypadającej w 400- 

lecie bitwy poa Mohaczem wygłosił naczelnik 
państwa węgierskiego w Mohaczu mowę, któ 
ra odbiła się bardzo głośnem echem we wszys: 
kich paiisLwach, a zwłaszcza wywołała oży
wioną dyskusję w łonie małej ententy. Horty 
w swej mowie zaznaczył, że różnice, które 
dzieliły Węgry od dobrego przyjaciela, wal
czącego ongiś, temu 400 lat przy boku Węgier 
przeciwko Turkom teraz zniknęły i ustąpiły 
miejsca przyjaźni i porozumieniu mięozy na-

Z teatru, literatury i sztuki
— Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. 

W  „Księciu Nijzłauinyin", z którego próby pod kie
runkiem p. Sosnowskiego są w petnym. toku. zapre
zentuje się w rolach piw nych  kilka nowo pozyska
nych sil żeńskich i męskich. Najbliższą po inaugura 
cjd sezonu premjerą będzie wznowienie „Grubych 
ryb“ Bałuckiego, którym to spektaklem teatr uczci 
dwudziestą piątą rocznicę tragicznej śmierć? kome- 
dju-pisarza. Próby roapoczynająsię pod .kierunkiem 
p. Jecktowskicgo dzisiaj.

— JANINA KOROLEWICZ-WAYDOWA, słyn
na primadorUla operowa, którą wyjątkowe Warunki 
gfósowe postawiły na wybitn-em miejscu w  rzędzie 
wszechświatowych gwiazd, Co zadokumentowało W 
Swoim czasie przedstawienie londyńskie „Pajaców", 
> Carusem w  roli Conia, a Korolerwicz-Waydowa w 
rott Neddy, ivy&tąpt w Krakowie tylko jeden raz, a 
to w sobetę, 4 bni. w Starym Teatrze z Adamem 
Didurem, naszym najznakomitszym basistą. Bilety 
fcą już do nabycia u - J. Lipskiego, Sławkowska. 8

rodami. Ustęp len komentują" jako nową o- 
rjentację poi i łyki M egierdRitj w kierunku po 
rozumienia się z Jugoslawją. Stosunki mię
dzy Jugoslawją a Węgrami w ostatnim czasie 
bardzo się poprawiły, zwłaszcza po z a w ar,uf 
traktatu handlowego mięuzy toni państwami.

W  kolach małej enteuty przywitano tę mo
wę jako pierwszą jaskółkd‘ zwiastującą poko 
jowe tendencje Węgier, które pogodzone z lak 
tycznym stanem rzeczy zechcą wyciągnąć rę 
ce, następnie także do Czechosłowacji i Ru
mun ji.

Pytanie tylko zachodzi, czy te słowa węgier 
skiego naczelnika państwa są tylko zwykłym 
aktem grzeczności, czy też naprawdę sympto 
mem nowej orjentacji. Locarno państw suk 
cesyjnych po dawnej monarchji austrjacko- 
węgierskiej należy na razie do dziedziny u- 
topji.

M  B H il i iP  I  H M l
■W Norymberdze odbyła się przed kilku dnia 

mi wielka manifestacja na cześć niemieckiej 
armji i flot}7, na którą to manifestację przy
byli bawarski następca tronu Ruppn cht syn 
cesarza Wilhelma, książę Oskar książę ko- 
burski i bardzo wielu generałów pod przewód 
nictwem Maekensena, który przywiózł ukłony 
od byłego cesarza Wilhelma II.

M m i i  l i i ł i i  w Śnili
Sułtau Atrasz Pasza,, 'dojący na czele po

wstania Druzów zastanowił na froncie wszel
kie operacje wojskowe rzekomo pod wpływem 
egzekutywy syryjskich powstańców, która 
wyraziła życzenie, by czekać z powstaniem, 
aż do rozstrzygnięcia rokowali prowadzonych 
obecnie w Paryżu. Najprawdopodobniej na de 
cyzję sułtana Atrasza wpłynął niewątpliwie 
brak amunicji.

Pamiętniki Abd el Krima
, Echo de Paris" zacz} na drukować pamięt 

niki Abd el Krima. We wstępie występuje pa 
ryski dziennik przeciwko generalnemu prezy 
dentowi z Marokka, zarzucając mu, że ze skon 
fiskowanych u Abd el Krima papierów zni
szczono piątą część. Na podstawie ocalonych 
materjałów oskarża „Echo de Paris" niektó
re francuskie firmy amunicyjne o popieranie 
powstania Riffenów.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICfc 
TEATR ŻYDOWSKI (ul. Bocb(ńska): 

Czwartek. „Prokurator Hallers".

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI".
tpocz. o godz. 8 wiecz.)

Czwartek: „Podróż po Warszawie*1.
Piątek: „Podróż po Warszawie".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
WARSZAWA: „Dzieci Parjża".
NOWOŚCI: Kochanka czerwonego djabła'1.
PR4IMIEN: „Krwawiąca Llja" w głównej roli 

Gorinno Got inne Grif il.
UCIECHA: Sally. Salonowy dramat w 8 aktach. 

Ponadto kccnedja „Dżokej śunerci*.

NA15 r - i l ł ł n f c .
Za rufcryk<) łr; redakcjo itle odpowlaci

1
w ,
♦.
•

S p ec. t h e f ,  u szu , n o s a  I g a rc lia

Dr, Józef Spira
P3«fl*0ei5 —  Rynek gł. L. 24. Teł. 1498.

l e k ;  r i  c h o r ó b  B c o b ic y .h  E i k u s z a r j

Dr. B e rn a rd  isistSander
Krrkńw , Er3ei(otuska 37. —  Teler. 471

Dr. 8. SCHENKER
spec. cl-.orób chiiurgicznych i narządu moc.ov.ego 

ord. od 3 — 5 pepoł.
Kraków , iw . G ertrudy IG . — Telefon 3537

powrócił.

Dr. ZYfiMJNT WEINDLING
powrócił i ord. w Chrzanowie

Lampa kwarcowa — Analizy lekarskie.

1 Br. I  SUllES
Kraków, Gertrudy 8. Telefon i&«»

p o w r ó c i ł

Prof. Pańatw, Szkoły Położnych

Dr. Ada Markowa
powróciła

i ordynuje w Krakowie 
ul. Wolska L. 11 od 3— 4. —  Teł. 1161.

Lekarz dent. Dr. S. FRIEDEKER
pow rócił —  ‘'ra k ó w , Lrnacka 6.

mund Schrager
Zakład ieenn.-dentystyczny

Kraków, Sławkowska 9 obok Grand Hotel a

Nauczycielka
z dyplom em  unijrwrsytecklm urzetdza lekcjo  
zb iorow o Jąiykfl francuskiego dla dzieci

od lat 5— 7, 8— 9, 10— 12 
Liczba dzieci ograniczona. Metody najnowsze* 
Opłata miesięczna 8 zł. —  Zgłosz. codziennie 
od 3— 4 popołudniu ulica Jasna L. 5, IL p.

ZAKŁAD KRAWIECKI
W. BRUMMER
K r a k ó w ,  G r o d z k a  3 8 .  t a l .  8 4

po przerwie Wakacyjnej od 1-go września br. jf.warty.
Najmodniejsze materjaiy angielskie.

Nowo zaangażowany, piei we. żądny krojczy zagrań. 
Nowy dzia.:

Angielakie koitjnmy i płaazcM diunakie.

T JHf
ul Ucrtru f 28. TeL 82_ (wejiołe od pi mt. 
Nowy program. Codziennie pnedetawlenia od godziny 9 wieczór. — Wilęp vOlby

W ANDA, „Maharadża" w  głównej rok Rudolf 
Valentino.

REDUTA „W  dzikich prerjach" dramat w 8 a^ 
ktach oraz farsa w 6 ąklach.

SZTUKA: 1) „Kohiata i chi ipozyca", 2) „O jednq 
kobietę

  °§o--------   f

Ze sportu
— ZW IERZYNIECKI K. S. — K, S. SPARTA ro

z  grają w niedzielę dnf‘a 5 września br., o godzinie 
10 przód południem, na boisku ŻKS Makkabi, dint* 
gic zawody a mistrz, kl. B. podokręgu krakowezuegri
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Non agenda

znany filozof i ekonomista angielski, Ben- 
iBfcń zastanawiając się nad ustosimk zwa
niem się państwa do dążeń jednostki w spra 
.Wie Upewnienia sobie szczęścia, doszedł do 
p*”  k i-jnait.' ji żc mieszanie się państwa do dzia 
lafnośc jednostki jest bezcelowe i szkodliwe.
| Bentham stworzył bardzo ciekawą nomenkla 
tm * jfa  »arijiń państwa . Agenda i Non agen 
da". Nomenklatura ta puszta w zapomnienie, 
ale teorja Benthama stała się podstawą póź
niejszego Ljusstz-fairizmu, liberalnego indywi 
dualizmu gospodarczego.

Obrońcy laissez-fairizmu głoszą, że praw
dziwa wolność jest tylko wtedy, gdy każdy 
moZc dowobńe rozporządzać swym majątkiem 
j  aw< mi zdolnościami, jak mu się podoba, Mie 
sZanie się państwa do interesów obywateli 
pizyrwi więcej szkody jak korzyści.

Laissez-fairiłan był wszechwładny do cza
sów wojny światowej. Nic twierdzimy bynaj 
mniej, że jest sprawiedliwą formą gospudar- 
czą, ale faktem jest, że właśnie indywiclualiz 
mowi liberalnemu zawdzięczają państwa za- 
chvdme, zwłaszcza Anglja i Stany Zjednoezo 
ne swój dobrobyt i swoje stanowisko w gospo 
darce świata. I dziwna rzecz, że właśnie w 
tych klasycznych krajach liberalizmu gospo
darczego nie zapuścił głębokich korzeni koł- 
lektywizm i sojalizm.

Dupiero wojna z jej skutkami a przede- 
Wszystkiem brak surowca zmusił nawet zwo 
lenników indywidualizmu gospodarczego do 
roztoczenia kontroli nad życiem gospodar- 
czem, by zabezpieczyć ludności artykuły spo- ! 
żywcze. Ale ten socjalizm państwowy, ta kon 
trola nad produkcją i spożyciem nie stwor?y 
la dobrobytu. Etatyzm, jak *go potem nazwa 
ńo, uniemożliwił produkcję, był za kosztow
ny, nie miał inicjatywy, nie był życiowy tył 
ko biurokratyczny. I ci, którzy uważali za je 
den ze sukcesów wojny światowej upadek lais 
•e» tainzmu, przycichli trochę, mimo, że zna 
leźli w ostatnim czasie znakomitego obrońcę 
W ekonomiście angielskim w Keynesie. A  zre 
sztą nawet Rosja porzuca radykalny socja
lizm państwowy jako szkodliwy dla życia go 
spodarczegę.
’ Czas by po tych wszystkich eksperymen
tach gospodarczych ze strony państwa znowu 
zastanowiono się nad ..Agenda i Non agenda* 
państwa. A wtedy jednym z najciekawszych 
problemów będzie stanowisko państwa do p: o 
memu kształtowania się cen. Sprawa, która zy 
wp obchodzi nietylko państwa o walutach sla 
bych, będących w stadjum wyzdrowienia wa 
lutowego, ale i państwa o walutach pełnowar 
tcu iowych. Wskaźnik bowiem droży źnlany 
Łtał #ię miernikiem wartości pieniądza. War
tość pieniądza nie mierzy się wartością złota, 
które również straciło na wartości tylko war 
faośrią towaru.

iWfcany, że wartość dolara w stosunku do In 
nych walut nie spadła, ale mimo to spadla si 
la kupna dolara o blisko C2 %, biorąc za pod 
stawę wskaźnik amerykański ze sierpnia br. 
lAle nietylko podczas wojny i po wojnie wzra 
stały ceny w stosunku do złota, ale i prz^d 
wojną, w czasie kiedy waluty były ustabili
zowane mamy do zanotowania ruch cen. Ir- 
ving Fischer profesor Yale-uniwfrsytetu obli 
czyi, że ceny w r. 1913 były o 27% wyż‘sźe niż 
w r. 1851, czyli ie pieniądz ustabiliz >wany 
stracił w owym czasie 27% swej wartości w 
stosunku do wartości towarów. Ceny bowiem 
zależne są od popytu i podaży, od obfitości 
luł> braku na rynku, od potrzeby i wahań na 
rynkach światowych, od staiidartu życiowego 
który w miarę postępu stale wzrasta.

Wzrost “tandartu życiowego, rozwój kon - 
•umpcjl wewnętrznej decydują, cz\ surow iec 
będący w kraju jest wystarczający, c.zy nie 
ifest potrzebny import. Ameryka zdecydowała-

się finansować konsumpcje, czyli podtrzymy
wać staidart życiowy swej ludności i w ten 
sposób uniemożliwiła załamanie się życia go 
spodai czego i zadecydowała o rozwuju swego 
kraju. I ciekawa jest rzecz żc mimo nie obni 
żenią plac robotników nietylko rozwija się 
przemysł, ale obserwujemy nawet spadiek 
wskaźnika di użyźnianego, dzięki wzrostowi 
masowej produkcji. Próbowano w ostatnich 
miesiącach i w Ameryce na jednej z komisji 
Kongresu, bv banki emisyjne doprowadziły 
swą polityką dyskontową do stabilizacji cen. 
Dyrektorowie amerykańskich banków emisyj 
nych, jak Strong, Nurris słuchani w tej spra 
wie wypowiedzieli się stanowczo przeciw 
wszelkim, próbom wciągania banków w poli
tykę stabilizacji cen A zresztą zupełnie słu
sznie zauważył Strong wobec sprzecznych in 
loresów między konsumentem o producentem 
między konsumentem, który we wielu wypad 
kach jest producentem, lub producentem, któ 
ry w tysiącach wypadków jest konsumentem 
trudno znaleźć sprawdziany, którymi kiero
wać się należy przy stabilizacji cen Statystyk 
new-yorskiego Federal Resor ve Banku wska
zał, że ceny zależne są od wahań na rynku 
światowym. Utrzymanie cen mimo zniżki na 
tynkach światowych zabiłoby krajowe życie 
gospodarcze bo spowodowałoby zalanie wła
snych rynków obcymi wy; altami.

W  leorji pięknie brzmi liaslo stabilizacji 
cen, w praktyce jest ono nie w \ konalne, na
wet dla najbogatszego państwa i największego 
producenta, jakim jest Ameryka Północna.

Nasz minister przemysłu i handlu korzysta 
z każdego wywiadu, by mówić o stabilizacji 
cen i to czyni dziś, gdy od końca czerwca ao 
dni ostatnich żyto podrożało o (10% a pszeni
ca o 4 5 gdyż o cenach zboża u nas decyau 
je nietylko ..towarzysz urodzaj" w Polsce, ale

giełdy w Chicago, Winnepeg i Liverpoołu, 
zwyżka lub zniżka frachtu okrętowego z Ame 
ryki do Europy, wysokość dyskonta w Arno 
Tyce.

Przy tej współzależności gospoaaroej 
państw od siebie, przy wolnym a nieograni
czonym wywozie, to nie my decydujemy o ce 
nach naszego zboża tylko popyt i podaż na 
giełdach świalowyeh-

Rozumiemy bardzo dobrze, że przy tej wid 
kiej różnicy między Indeksem cen a indeksem 
płac leży w interesie rządu, aby doprowadzić 
do zniżki cen. Ale rząd musi sobie powiedzieć, 
że nie rozporządza żadnymi środkami tech
nicznymi aby przeprowadzić stabilizację oen. 
Nawet reglementacja przywozu nie jest Leo
nią w ręku rządu. Rząd, który reglementuje 
przywóz, subwencjonuje przemysł krajowy, u 
zależnia konsumpcję wewnętrzną od w Liz. im i 
się przemysłowców, wyklucza bowiem kanlcu 
rencję ^nietylko dumping,oą ale i solidną, 
kupiecKą. Nawet rząd musi rozumieć, że regli 
lacja cen będzie możliwą, gdy dojdziemy do 
ideału regulacji surowców, gdy nastąpi opodat 
kowanie nie produktów i obrotu tylko r.ysKu 
i przeprowadzi się jeneralną regulację cen.

Dziś sprawa regulacji cen należy do działu 
,,Non agenda", jak to nazwał Bentham.

Nie twierdzimy bynajmniej, że nawet w tych 
warunkach dzisiejszych wykluczoną jest zniż 
ka cen. Można osiągnąć zniżkę cen w kraju 
me przez redukcję plac, które zaleca jako je
dyne lekarstwo Lewiatan tylko przez zastępo 
v-anie maszyn starych najnowszemi, zmriej- 
szającemi wysiłek robotników a zwiększające 
mi wydajność i przez masosvą produkcję. W  te 
dy i reglementacja przywo.ru będzie niepo
trzebna. Przy dzisiejszym stanie rzeczy, kie
dy mamy nieograniczony eksport, a reglemen 
lowany import nawet surowców, których u 
nas wcale nie ma mówić c stabilizacji cen, 
nie jest niczem innem jak demagogją. To ro 
zumieją zbyt dobrze ci, których się zamierza 
lą demagogją złapać.

Dr. F. Rotenstreich*

„Spisek ijidowsko —  mascAski11 —  esy własne nasze biedyI
W  „Tygodniku Handlowym", organie Sto- ( 

warzyszenia Kupców Polskich w Warszawie j 
znajdujemy bardzo interesującą rozmowę z 
pewną nienazwaną osobistością 1 zajmującą 
wybitne stanowisko w Gdańsku, a należącą 
do narodowości polskiej. Szczegóły tej rozmo 
wy zasługują ze wszech miar na uwagę.

I iak na pytanie, czy obecna konjunktura 
zdobędzie nam zagranicą stale rynki zbytu, 
oświadczył on:

„Niestety. muszę rozwiać pański opty
mizm. Prawda, że właściciele pewnych 'ko
palń osiągną duże korzyści matcrjalne z po 
wodu strejku, a co zatem, idzie zwiększone- i 
go eksportu i dobrych cen na polski węgiel, 
ale naogól len slrejk dal tymże właścicie
lom kopalń okazję do wykazania swej igno 

rancji, braku solidności a nawet powiedział
bym uczciwości w stosunku do zagranicz
nych odbiorców.

Mam przed sobą cały szereg gazet otrzy
manych ze Sztokholmu: Jest w1 nich kilka 
artykułów, w których autorzy skarżą się i 
zupełnie słusznie na niesolidne postępowa
nie naszych eksporterów węgla. Chodzi o to, 
że firmy szwedzkie zakontraktowały polski 
węgiel na całoroczną dostawę po pewnej ce 
nie powiedzmy J8 szylingów za tonę. W  
ten sposób firmy te chciaiy się zaopatrzyć 
w węgiel na wypadek strejku w Anglji, jaki 
w czasie robienia umów już był przewi
dywany.

Co, jednak nastąpiło?
Oto polscy eksporterzy zamiast wykonać

swe zobowiązania względem swych szwedz 
kich odbiorców, wysyłają wszystko, co się 
da do Anglji, ponieważ tam dzięki ubecnej 
IcSnjunkturze mogą otrzymać znacznie wyż 
sze ceny, bo dochodzące do 30 szylingów,
I biedni Szwedzi widzą, jak zakontraktowa 
ny przez nich węgiel idźie mimo ich nosa 
do Anglji, a ani muszą siedzieć i czekać, a 
w najlepszym razie wolno im podać do pu 
blicznej wiadomości drogą takich właśnie 
artykułów w prasie o tern, jak to polscy, 
przemysłowcy traktują swe kupieckie zo
bowiązania".
Istotnie takie postępowanie baronów węglo 

wych nie przyczyni się bynajmniej do poprą 
wienia naszej opinji zagranicą!!

Następnie poruszyła ta osobistość inną, nie 
mniej doniosłą dla naszych stosunków z za
granicą kwestję:

, Wogóle, —  wszyscy ci zagraniczni kup
cy czy przemysłowcy, którzy pracują z Pol 
ską, narażeni są stale na bolesne zawody i 
niespodzianki. Niecli pan weźmie naprzy- 
kład laki wypadek, jak nagła podwyżka eta 
na pewien artykuł. Opierając się na istnie
jącej konjunkturzc eksporter norweski sprae 
dał do Polski pewien transport śledzi po ce 
iiie fob wagon Gdańsk oclone. Mógł to zro
bić, ponieważ nie było mowy 0 jakichkol
wiek zmianach w wysokości cła na ten to 
war. Po podpisaniu umowy obliczył sobie, 
że na tej tranzakcji zarobił pewną sumę pie 
niędzy. Tymczasem w parę dni potem do
wiedział się z gazet, żc clo na śledzie zoau
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io nagle powiększone tak znacznie, że to me 
tylko pozbawiło go spodziewanego zarobku, 
ftle zmusiło do poniesienia poważaj cli strat 
W celu wywijania się z przyjętego zobo
wiązania.
A w końcu znajdujemy uwagi całkiem siu 

szłie na temat naszych skarg na „nieżyczli
wość" zagranicy:

^JPamięta pan, —  że mamy zagranicą 
Hzłą prasę", że te informacje, jakie spotyka 
ją się tam o Polsce, szkodzą bardzo nasze
mu rozwojowi. Otóż na to nic można pora
dzić w inny sposób, jak przez usunięcie przy 
czyn do mówienia o nas źle. Przecież zagra 
nicą nie istnięje żaden spisek kierowany 
przez „masonów" i naszych odwiecznych 
wrogów,jak to wierzą niektórzy, ale zagia 
nica podaje do wiadomości publicznej fakty 
dostarczone przez ludzi zasługujących na 
wiarę lub poparte dokumentami.

Nie będzie tych faktów, nie będzie złych 
lub nieprzychylnych artykułów. Postępowa
nie zaś takie, jak zacytowane przeze mnie, 
jest ze strony polskiego przemysłu i kupiec 
twa samcbójslwem, które zasługuje na na
piętnowanie". ą
Redakcja „Tygodnika Handlowego" dodaje 

po tych słowach:
„I rzeczywiście trudno się z tem zdaniem 

nie zgodzić".
Istotnie trudno odmówić racji tym gorzkim 

refh ksjom. He jednak • czasu trzeba było by 
ludzie w Polsce poznali się w końcu na baj
kach o antypolskim spisku masońsko-żydow
skim i poczęli szukać przyczyny niechęci za 
granicy do nas w własnych naszych błędach?

 0§0--------

iR ja ig ia  on noio m\m
Eksport węgla wyniesie w miesiącu sierp

niu przeszło 2 milj. toń, osiągnie więc rekord 
dotychczasowego wywozu. Z poszczególnych 
grup ,konsumentów powiększył się wywóz 
węgla do Anglji i Suw ielów, zmniejszył się 
wywóz do krajów skandynawskich co jest 
jednak objawem przejściowym Anglja poczy 
nila już znaczne zamówienia na wrzesień i 
październik, przemysł \vągio\\v ma więc na 
tym rynku na przeciąg dwóch miesięcy naj
bliższych byt zapewniony. Czy zdołamy się 
Ku rynjcu angielskim w dalszym ciągu utrzy
mać, zależne jest tylko od strajku górników 
angielskich. O ile strajk ten skończy się zupeł 
nie, stracimy przypuszcza lnie tego wielkiego 
nasz.ego konsumenta. Nie znaczy to- jednak, 
ażeby horoskopy dla naszego przemysłu wę
glowego były niekorzystne. Dzięki dobrej lcon 
junkturze powstałej ze wspomnianego straj-

fetr B ___________

W  oślepiający blask potopu światła, buchającego 
kaskadami żaiu z ko.łn słonecznego, zakradały się 
już pierwsze, rdzawe plamy powolnego stygnięcia. 
Rozgrzane powietrze, zgęszCzofle obłokami pytu, tłu
miło pulsujące niezmordowanie tętn<̂  skomplikowa
nego mechanizmu miasta. Pełne zaduchu i wyziewów 
Ulice i place śniły swój niedościgły Sen o bezkresnych 
przestrzeniach miodnych, wonnych pól, rozszemra- 
Hych śpiewnym poszumem lasów Anemiczny wie
trzyk, wysłany na zwiady przez kryjący się jeszcze 
hen daleko chłód wieczorny, z trudem przeskoczył 
spiętrzone chaotycznie barykady domów i zdyszany 
dopadł giiiii-twaiiiny zaułków, napróżno usiłując 
twoim dj chav. icznym podmuchem, jak zepsutym roz
pylaczem, odświeżyć zatrute miazmatami zgnilizny, 
jakby tngd. hie wietrzone, schronienia wszelakiej 
biedoty.

Wracałem dzielnicą żydowską z nad rzeki, gdzie 
znalazłem chwilową obrbnę przed spiekotą wyjątko
wo upalnego dnia. Leniwym nurtem przewijały się 
przeż wyjałowiony chemicznie mózg ubożuchne re
fleksje. O tych Łpciach, więzionych dożywotnio w 
katordze miast, o  dizdeciach, omotanych, jak pajęczy
ną, ciasną sjatką przylegli ch uliczek. I o tym szero
kim świecie, oddychającym pełną piersią omej zie
mi. strzelistych gór, zadumanych, mórz...

Zwabiony hałasem rozbawionej dzieciarni, skręci
łem w bok, w stronę rozebranej na poły, opustoszałej 
rudery i znalazłem, tię nagle na skraju — autentycz
n i
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ku, zdolal węgiel polski i.panować .-alv sze
reg innych rynków gilzie dzięki swej dobro
ci wyparł i bęuzie nadal wypierał wszystkie 
gatunki łącznie, z węglem angielskim. Nic na 
leży przy tent zapominać. że z chwilą zawarcia 
traktatu handlowgo z Niemcami otworzy się 
bardzo poważny niemiecki rynek zbylu, gdyż 
Niemcy będą musieli zobowiązać się w za
mian za koncesje importowe i celne do stale 
go przyjmowania znacznego kontyngentu wę
gla polskiego. Szereg robót rozpoczętych ce
lem powiększenia zdolności przeładunkowej 
naszj eh portów morskich i wiślanych daje co 
raz lepsze wyniki. Ostatnio zwiększy! się zno 
w u przeładunek w porcie gdańskim i w Gdy
ni. Niezależnie od lego eksportują kopalnie 
górnośląskie przez inne poriy bałtyckie jak 
Rygę, Kłajpedę, J-ibawę i Królewiec. Koszty 
przewozu węgla do wspomnianych poftów są 
w myśi umowy taryfowej takie same jak do 
Gdańska. Przemyśl węglowy obiecuje sobie po 
ważne korzyści po oddaniu do użytku budo
wanej w przyśpieszonym tempie linji kolejo
wej Kalety-Podzamcze, która według clotych 
czasowej kalkulacji będzie mogła przewieźć 
już z końcem listopada b. r. około 150.000 
ton od stycznia 1927 r. zaś 350.000 ton mie
sięcznie. Brak wagonów daje się jeszcze dot
kliwie we znaki. Przyznać należy, że nasze ko 
leje dokonały przy tak ruałym taborze wago 
nowym istnych cudów zręczności i pracowi
tości. Ale to kwestji niestety nic rozwiązuje. 
Jest faktem, że niektóre firmy górnośląskie 
straciły odbiorców zagranicznych wskutek nie 
dotrzymania terminu dostawy. Rząd czyni 
wszystko, ażeby przemysłowi węglowemu do 
pomóc. Oprócz 10.000 wagonów i węglarelc, 
vypożyczonycli w Czecho-Siowacji, otrzyma
liśmy całe pociągi węglowe wydzierżawione 
w Niemczech. Prócz tego zamówiło Min. Ko
mun. znaczną ilość węglarek we wszystkich 
krajowych fabrykach wagonów, oddając przy 
tem wszystkie zepsute wagony towarowe do 
lemcniu.

 o§o--------
PRACE I ZAMIARY MINISTERSTWA SK LR 

1SU. W sobotę ubiegłą podpisane zostały przez p. Mi
nistra Skarbu i przesłane dii Rady MinPilrów wnio
ski ustawodawcze, dotyczące przedłużenia gwarancji 
rządowej dla listów Zastawnych Towarzystwa Kre
dytowego Przemyślu Polskiego, na dalsze lat 5 w 
wysokości 20 miljonów funtów szterl., cn-az dotyczą
ce powiększenia gwarancji dla obligacji Bonku Go
spodarstwa Krajowego, do wysokości 500 miljonów 
ziolych w złocie i umożliwienia wypuszczenia ty cli 
obligacji nietylko na rynek zewnętrzny, ałe i wewnę
trzny.

Niezależnie od tego rozciągnięta została gwaran
cja pań twowa na wkłady oszczędnościowe Banku 
Gospodarstwa Krajowego do wysokości 25 miljonów 
zltlycli w Złocie.

r i ł l i i l W    — W B W H — B
Wieniec, lub raczej cierniowa korona przekrzywio

nych fantu,tycznie, poszozerbionjTch, niecili u jny cli 
budynków, kryjących w rozwalonych cn-urach naj
gorszą nędizę wydziedziczonych. A w pośrodku wą 
ski czworobok ziemi, zapaskudzonej rumowiskiem 
i odpadkami pobliskiego śmietnika, zarośniętej ską
po rachitycznem zielskiem i mizerną trawą — iirii- 
Luje niezdarnie „kwietnik". Szczelinami zwietrzałych 
kamieni, wypelnioaemi nikłym nalotem gleby, pną 
się w górę osilryini pazurkami korzonków kępki kar
łowatych roślin i wyblakłych kwiatków, niby minja- 
tuirowa karykatura '„wiszących ogrodów".

A w cieniu tych ruin na zdeptanej doCnS muraW:c, 
usadowione nie tyle wygodnie, ile bezceretnonjalnie 
dobrane towarzystwo.

Plastyczny przekrój wnętrz tych domów od podda
szy dio suteryn i piwnic. Rajcujące bez przestanku 
kiuin.oszki z sąsiedztwa; suchotnicze matki z niemo
wlętami przy piersi; paru alkoholików o mąlancłlo- 
hjnych fizjognoinjach, kółko sizulerów, opowiada
jących sobie obleśne i tłuste, jak karty ktdremi się 
posługują, kawały; baraszkująca bezwstydnie parka 
z pod ciemnej gwia.zdy; pogrążuny w letargicznym 
śnie bezdomny włóczęga. I liczne rodzimy, rozłożone 
na diziurawych, kraciastych betach. A pęzedew&zyst- 
kiem Całe roje rozbawionych, rozkrzyczanych. pół
nagich dzieciaków, umorusanych w kurzu prz> dro
żnym, jak meboskie stworzenia.

Wilegjatura maluczkich, korzystających be* różni
cy wyznania, płci i wieku z błogosławieństwa poby
tu na „świeżem powietrzu". Interno nie tyle dantej
skie, ile raczej wielkomiejskie. Rzeczywistość ćyh- 
zowana przez na lepa/ego z imdcmf^tyWnjCh o ży- 
rerów — s«mo życia.

Nr. POO

W zakresie kredytu państwowego Opracowany z®* 
"lał przez p. Ministra skarmi projekt rozporządTen.a, 
i JŁ;ulujacy osialerznie konwersję pożyczek państwo* 
wycii z roku 6)15-20 w sjjosoi) przywracający cal* 
kowii.i wurlo.ść sum, wplstloiiych w swoim Czasie n i 
le pożyczki, jak również wnioiek, regulujący eluis jt| 
pożyczki konwersyjnej z ustaleniem jej kwoty aa 
•jumę 155 miljonów zł.

Na porządku dziennym pracy ustawodawczej Mini-: 
Sicrsiwa Skarbu w dziedzinie kredytowej i pienią* 
żnej znajdują się wnioski o uregulowaniu 
biletami zdnwkowemi, o założeniu podstaw prawny tiki 
ijpd istnienie powiatowych i miejskich kas »UCię> 
linecśi oraz o  stworzeniu funduszu sanaCyjnegu J i l  
banków.

UMARZANIA ZALEGŁOŚCI ZA  ROK 10S4 I  
PODRZĘDNIE. Przypominamy, żl zubożali płŁtniCJj
składać maga do i aby skarbowej Za pośi ekŁłiCtwaUl 
urzędów skarbowych podania o umorzenie z. u tytik 
podatków z przed dnia 1 stycznia 1925 r.

Urzędy skarbowe sprawdzą stan rmajątkuwy piw* 
Mnka, biorąc pod uwagę opluję i innych uagantzacyj 
kupieckich.

POBIERANIE PODATKÓW ZBOŻEM Dnia
31 uh. ni. Weszło w życie rozporządzenie ritinisftr* 
stwa skarbu o Wykonaniu ustawy z 25 marca lś2ti r.' 
co do uiszczania podatków bezpośrednich i niektó
rych opłat skarbowych w naturze zbożom i węglami* 
Zboże będzie przyjmowane przea intendaiulury woj* 
ękowe w następujący sposób: Właściwa władza po
datkowa I. Instancji zawiadomi ptrtPćka, że o ile W 
ciągu 14 dni nie uiści podatku gotówka, wówczas 
zaległości te zostaną pobrane zbożem. Po 14 ciniaCh 
właściwa władza przeprowadzi zajęcie odpowiedniej 
ilości zboża i Zostawi nakaz dostawienia t< go -Loża 
do najbliższego urzędu intendent iwy. OdpiJ nakazu 
władza podatkowa wysyła do, właściwego urzędu 
inlendaiiifuiy

W YSTAW A BUDOWLANA W  TEŁ AM IWIE
Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie komuni
kuj?, że według informacji ministerstwa przemysłu 
i handlu odbędzie się w Tel Awiwie Wy-tawa budo
wlana w Czasie od 23 września do 17. października! 
br. Ministerstwo przemysłu i handlu zwiaCa uwagę 
na tę wystawę zaznaczając, że posiada ona duże zna
czenie dla naSizego eksportu materjałów budowla
nych, ze względu na pomyślną obecnie konji nktuTc. 
Bliższych informacji co do udziału w wystawie za
sięgnąć mezru, w biurze Izby handlowej i przemysło
w ej (Długa 1.).

PRZETARG NAt BOSTAMĘ SILNA I SŁOMY. 
Izba handlowa i pj zentysł&wa w Krakowie k< m un.- 
kujc, że Okręgowe Szefostwo f  ntendetttury w War
szawie ogłasza przetarg publiczny na arendacyjną 
dostawę siana i słomy na karmę śctókę i do sdenni- 
ków. Bliższych informacji co do przetargu i ofei-t u- 
dziela Izba handlowa i przemysłowa w  Kral owiev 
(Długa 1.).

ROZWÓJ STOSLNKÓW HANDLOWYCH L 
GDAŃSKIEJ!. Już obecnie rozwój naszego handlu 
zamorskiego wpłynął na ożywienie się ftosrnków 
handlowych z Gdańskiem. Wyraziło się lo ostatnio w- 
p.iwstaniiu kilku firm w Gdańsku, które specjalizują 
się w handlu zamorskim określonemu artykułami, 
głównie kawą, herbatą, mąką amerykańską, ryżem 
i t. p.

Higjena społeczna, ogrody ludiow<, walka z choro
bą, degeneracja, śmiertelnością — gdzieindziej. U 
nas — urzędy zdrowia i te ochłapy łąk, jaik ogryzio
ne kości psom bezpańskim, rzucone na samo dnO 
gehenny.

Przypadkowe SkOnderozowanue grot iow ych  szcze
gółów, sfiartiioniZuwuJiie tła z ohTazem i te dzieci w 
brudzie, smrodzie i możliwie na.jgc.jxzył h warunkach, 
pęd/ąre najpiękniejsze lata młod >ści, a wyładowu
jące mimo wszystko swój beztroski temperament 
dzikich zwierzątek — oto co przygważd/alo mnie do 
tego miejsca. Z -miną odkrywcy nitiznanyCh, p o d z i e m 

nych, światów oó-ci wowałein koCilartyCh bliźnich, 
sitwor zon yeti na podobieństwo Boga i żałowałem 
Uaidtoo. że nie! ma w moim towarusysiwie któregoś 
z tralarzy, szukających wiecznie nowych pom y łów 
i nowej formy. Lec? dajmy spokój malansk-ln. Te ba- 
jeCzne typy bowiem, tak artystycznie rnanieszć-oue 
na tym kusym pejzażu, to nie tylko atozrównani, 
zachwycająco* mód »le. To materjał wybuchowy, któ
ry roizfiadzić może kiedyś wiraż z utartymi szablo
nami sztuki Całą uświęconą treść współczesność.

Szczytne hasła, wielka polityka i światłe umysły; 
x Lig mniej hib więcej międzynarodowych, kongresy, 
protesty — a równolegle prawie, że w Centrum o- 
grcmue masy ludzkie, niszczejące w Jemtkndęty,n 
hermetycznie świecie, odiseparoWlamym szu elrie ud 
wszystkiego, Oo trąci znośi.ym bytem imtenjałnym 
I kulturą. Kontrasty 1 Marna, hozrodosna wegetacja 
człowieka i natury 1 ten pęd twórczy, z ndo&M wy
czarowujący namiastkę żyda i jego udech. Sorogaty 
jruwietrza i zieleni — eupogaty Ozjowiecień u* a

Dokoćcteoie nastąpi.
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I TRANZYT ZBOŻA WOLSKIEGO PRZEZ RU-

łlUNJĘ. ] umuńscy eksporterzy zbożowi usiłują za
kapować zboże polskie, w szczególności pszenicę dla 
H Sport u IranzylSn przez Ritmuilję (przez J>iriy 
5raila <k> Grecji). do Wioch i innych krajów Śród- 
pteimKHllorSkich, Obecna ceny pszenicy w Polsce po- 
kwalają jej konkurować z pszenicą innych krajów, 
frMUimo kosztów transportu. Od .pszenicy romańskiej 
jjtsporlerzy muszą opłacać cło wywozowe, klóre o- 
•ftiżono obecnie 7. 18 d,o 13 funt. szterl.. tj. 13.0C0 ie; 
•d wagonu 10 łonowego.

TOW ARY POLSKIE W AFRYCE. Polskie Iowa 
ry włókiennicze nie były dotąd znane w Południo- 
Atej Afryce. OsŁaUiio szereg firm w szczególności tv 
Granie nadsyłają do naszych placówek konsularnych 
ftezne zapytania Co do tych towarów, które mogą

Itlii otiary i  M o M ?
Wyrazy uznania dla społeczeństwa żydowskiego.

2  Warszawy donoszą: Na Konferencji w „Stołecz
nym Komitecie Obywatelskim Pomocy Bezrobotnym1 
przewodniczący Ewerst przedstawił dokładne spra
wozdanie z działalności komitetu w oiągu ostatnich 
I ch  miesięcy.

Przewodniczący Ewerst stwierdził, że ofiarność 
.Warszawy jest bardzo niala, Stolica nie zdaje sobie 
YtCale sprawy z doniosłości akcji na rzecz bezrofcot 
Aych.

Pod tym wizględem intensywniejszą działalność 
wykazała działająca przy komitecie autonomiczna se- 
keja żydowska, klóra w ciągu jednego mieniąca ze
brała około 150 tysięcy złotych, czyli tyle, He komi- 
let stołeczny zebrał w ciągu 4 miesięcy A więc lu
dność żydowska składa chętniej ofiary dla bazrobo- 
btycfa, aniżeli ludność polska.

Pwty komitecie istnieje również sekcja lekarska, 
•ttającn na Celu udzielanie bezpłatnej pomocy lekar- 
•kiej chorym bezrobotnym. Pracę swą zadfiarowało 
komitetowi 73 lekarzy, 53 dentystów, 14 lecznic. W  
lem miejscu przewodn. Ewerst stwierdza, że 95 proc. 
W arzy współpracujących z komitetem to lekarze ży
dowscy.

Za kulisami warszawskiego 
urzędu śledczego

NOWE REWELACJE.
W' dalszym oiągu rewełacyj o skandalicznych slt>- 

Htłikach w warszawskim urzędzie śledczym, pisze 
P. Wojnica c«» następuje:

Kierownikiem ekspozytury śledczej 4-go komisa- 
rjatu był b. rosyjski wywiadowca Podgórski. Miał 
wn w swoim ozusie dochodzenie, którego tłem było 
Przyjęcie od złodzieja Szmulikiewicza poważniejszego 
kdeiału z dokonanej kradzieży. Kiedy sprawa zaczę
ta się wikłać, Podgórski, ratując siebie, aresztował 
Wspólnika, gdyż tak w tym wypadku musimy nazwać 
*łodzieja. Dochodzenie było prowadzone przez urząd 
Medczy, jednakże dzięki p. Kurnatowskiemu, bez 
przykrych dlło P. wyników, którego po załagodzeniu 
*ej sprawy awansował p. Kurnatowski do urzędu 
AJbdc.zego na stanowisko zastępcy kierownika rejo
nu. Komentarze chyba zbyteczne.

W  urzędzie śledczym pracuje wywiadowca Toma- 
*ZeWSkł, pełniący funkcje felczera. On to wypisuje 
Aresztowanym djagnozę, na podstawie której naczel
nik urzędu decyduje o zwolnieniu z aresztu, wsku- 
^k choroby. Owe lekarskie orzeczenia, Wydawane 
hfzez Tomuszew;skieg, >, mają moc cudotwórczą. Zło
dziej, uwolniony na ich podstawie, momentalnie po 
Wyjściu z aresztu jest uzdrowiony. Nie potrzebuje
my dodawać, że Tomaszewski nie wystawia takich 
Oświadczeń dla pięknych oczu aresztantdW. Jest 
i t ly  tern tak wytwornie uprzejmy dla aresztowanych 
Wydając takie orzeczenie, nie bajda „chorego*, opić 
łkjąc się na jego określeniu choroby. Oczywiście mir 
Ala walony — wzięcie jeszcze większe.

M i s k i  i  Błaskawienio g w i l ć w
2  Warszawy donoszą: Kursujd pogłoski, że W 

Aftjbliższym cząsie prezydent Rzeczypospolitej uła
skawi generałów, okadzonych w więzieniu wileń- 
Aiem. Pogłoski, których potwierdzenia dotąd nie- 
Ala, notuje „Gazeta Warszawska Poranna", uważa
ł y  je za bardzo prawdopodobne, co miałoby znaleść 
?  twi« 1 « w odroczeniu rozprawy przeciw gen.
“ aJczewskiemu i w nem tempie śledztwa przeciw 
ftńtoztałym generałom.

)
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wobec lego inieć tam poważny zbyt. Również istnie
ją możliwości przeprowadzenia I>, korzystnych tran- 
zukcji na niebie gięte.

KREDYTOWANIE EKSPORT U POLSKIEGO DO 
AUSTRII. Według ostatnich wiadomości Oży
wiaj j sio bardzo misze stosunki handlowe. z Austrją. 
Obecnie znaczny zbyt mogą mieć: węgieł kamienny 
i drzewny, koks, drzewo, produkty ropne i rolne o- 
raz spożywcze. Obecnie uzyskuje się kredyt na arty
kuły „pożywcze i produkty rolne ud jednego do 
li ze‘ ii miesięcy, na inne towary, w Szczególności 
włókiennicze kredyty sześciomneisięczne. Kredyty u- 
diziclane. są za gwarancją bankową, w poszczegól
nych wypadkach pa podstawie referencji znanej in
stytucji lub flirm.

List z Tarnowa
Diogi eksperyment z betonowaniem brzegów 
Wątoka. — Zespól ,,Wiklu' . —  Otwarcie czy 
tełni żydowskiej. — Odczyt posła Scliippera.

Z kroniki żałobnej.
Podjęta z wielkim tupetem regulacja WąlOka utknę 

la nagle na martwym punkcie. Okazało się, że beto
nowanie brzegów rzeki jest ze względu na słabą wy
trzymałość betonu Oczywista Sub sipeoie OzaSu otaz 
ze względu na horendaine koszta inaterjału bardzo 
niepiaiktyczne i że o wiele lepsze rezultaty możnapy 
było osiągnąć zapcniocą znacznie tańszych matena- 
lów z kamienia, któryby rzeczce nadał ja wiele esle- 
lyczniejszy wygląd, aniżeli mdły i jednostajny beton. 
Cóż, kiedy „mądry Polak po szkodzie", a dirogi eks- 
peiyment inżynierskiej głowy miasta zairwie nieco 
wiatrem podszyte kieszenie obywatelskie.

W ubiegłym tygodniu gościliśmy u nas miły ze
spół „Wiktu" z Kamtińską i Zygmuntem Turkowem 
na czele. Niestety sythputyCzriu goście zaszczycili nas 
tylko dwoma występami, pokazawszy nam w „Ia> 
sie' Mere i w „Myśli" AikLrejewa pełnię swojego 
niespożytego talentu aktorskiego. Sala „Saly Berury" 
była w oba wieczory szczelnie publicznością wypeł
nioną, a szerokie Dumy zwolenników sztoki żydow
skiej, nie otrzymawszy biletów wstępu na salę, z ża- 
Iroe musiały odejść z niczem nie zobaczywszy popu 
karnych artystów żydowskich. Oba przedstawienia 
były w  imprezie „Muzy", któiej Za tę chwalebną i- 
łicjatywę należy się gorące podziękowanie.

Pisaliśmy już'poprzednio o wdrożeniu akcji w kie
runku reaktywowania czytelni przy tut. organizacji 
sjonistycznej. Otóż dzięki inicjatywie kilku jednostek 
sprawa otwarcia czytelni na skutek wyrozumiałości 
Zarządu szkoły „Safa Bc-rura", który oddał dio tego 
celu odpowiedni lokal do dyspozycji, uwieńczoną zo
stała sukcesem. Pierwszego września oddaną zosta
nie czytelnia do użytku członków i należy się spo
dziewać, że Ważna ta placówka kulturalna zyska u 
szerokich kół społeczeństwa żyd. należyte poparcie 
niialerjailne i moralne. W Czytelni stale będzie kilka
dziesiąt gazet i Czasopism P erjoti y CZ n y ch, żydow
skich i nieżydowSkich, nadto komitet organizuje już 
teraz Cykl wyrkladów, wygłoszonych przez pierwszo
rzędnych referentów, który będzie zawiązkiem przy
szłej Toymbehali w Tarnowie.

W  dniu 30 sierpnia wygłosił poseł dr. I. Scllip- 
per bardzo interesujący odczyt na temat „Idea po
święcenia w literaturze żyd." Niestety audytorjuiii 
nie dopisało z powodu nieodpowiedniego zorganłZo 
wania odczytu.

Kronika żałobna naszego miasta zanotowała wczo
raj dwa bardzo smutne wypadki. Zgon Dra Herma
na Hellera, adwokata w Żarnowie, oraz dra Izaka 
Lisa, lekarza wełerynarji. Pierwszy był od dziesią
tek lal gorącym wyznawcą idei sjonistycznej i zaw 
sze miał dla cfclów sjonislyCziiych Szczodrą rękę. Dr. 
Heller zmarł w 02. roku ŻyCiu. Zmarłemu oddały 
liczne rzesze Publiczności ostatnią przysługę przez 
nad wyraz tłumny udział w pogrzebie. Org. sjon. 
reprezentował lia pogrzebie p. Joachim Neiger, pre
zes lok. kom. sjonistycznego.

Podobnie blp. Dr. Lis był od szeregu lat Czynnym 
ozkłrikiem org. sjonistycznej, brał w swoim czasie 
wybitny udział w założeniu ..Ceirej Sjonu" studenc
kiego w  Galicji, ostatnio pracował intonzywniej w 
swoim za wodzi e, chcąc odłożyć nieco grosza na wy
jazd do Palestyny, gdzie koniecznie pragnął się o- 
słedlić. Niestety nieubłagana śmierć Wyrwała g-o z 
naszego grona W chwili, kiedy stał u progu Swojego 
nowego życia. Blp Dr Lis zmarł w 32. roku życia. 
Nad grobem wygłosił rzewne przemówienie p. Izak 
Schżpper

Cześć zacnej pamięci obu Zmarłych!
--------------o§0--------------

JASŁO. (Kon, wł.). Akcja na Ż. F. N.
.Tutejsza komisja F. N. rozwija bardzo żywą dzia

łalność. Oetatnio rozdano dalszych około ICO puszek,

l

tak, że ilość ich w  mieńcie dosięga dotąd 300. Puszki 
wypróżnia się często i w  regularnych udsiępaoli cza
su, dizięki czcinu rezultat jest zadawuliiinjncy. Powa
żnym Źródłem dochodów F. N. są nędartm w syna
godze, inkasowane przez fuakcjtynarju.-za sytt-agogal- 
in-go p. Jakoba Iiirschfelda, któremu za to należy 
się putbhozne podaiękowanie,

Dllda 22 ub. ni. zorganizowano na rzeOz F. N. za 
zezwoleniem Władzy public.ną zbiórkę, ! trrej rezul
tat mimo de&zczu wypadł jak na nasze ob.-cne sto
sunki wcale dobrze. Zawdzięczać to należy w pierw
szej linji ofiarnej wśpólpraCy pań Rctterowej. Klei- 
nerowej i Seinwelowej, craz panien Klasnerównej z 
N. Sącza, Lehrównej, Gang.-równej, Jlistownej, Bla- 
serównej, Olinerówncj, Weingartenównej, Ullmannó- 
winej, Silberównej, Marguliesównej i Seinwelównej, 
którym również gorące podziękowanie składa komi
sja F. N. Kom.

JAROSŁAW. (Kor. wL). Angielscy misjonarz* 
w Jarosławiu.

Nasze spokojne miasto miało niedawno swoją sen- 
zację i to nie byle jaką. We środę dnia 25 sierpnia 
rozdawano na ulicach ulotne kartki, z których dowia
dywali się mieszkańcy naszego miasta, iz Londyń
skie Towarzystwo szerzenia mesjantizimu wśród Ży
dów wysłało tu swoich misjonarzy, aby zwiastowali 
Żydom dobrą nowinę o „zbawieniu1 i to w Sali „So
kola" o godz, 6-ej wieczorem. Fanatycy dowiedziaw
szy się o tern, udali się do przełożeń siwa żydowskiej 
gminy wyznaniowej, aby ono w porozumieniu z rabi
natem wezwało Żydów do zbojkotowania tegoż od
czytu. Rozsądni jednak Członkowie pirzełoteństwa 
nie dali posłuchu fanatykom i odezwy do ludności 
nie wydała. Fanatycy nie dali za wygraną, ustawił* 
swoich ludzi przed SokOfem. którzy wpływali na d e 
ka Wych, by ci na odczyt się nie udali. W  sali była 
na początku mała ilość osób, nie brakło wśród nich 
też endeków, którzy prawdopodobnie spodziewali 
Slię, że z ust misjonarzy usłyszą wiele ciekawych rize- 
czy o potwornym i bezbożnym narodzie żydowskim. 
Ku niemałemu ich źdztiwiemiu misjonarze wychwalali 
tylko naród żydowski, twierdząc, że jest narodom 
wybranym i że po winien ptrzetz przyjęcie chrześci
jaństwa kontynuować swą właściwą religijną misję 
historyczną. Misjonarze przemawiali W jętzyfcu żydo
wskim, ileże są to wychrzcd Bregmann z Warsaawy 
i Eiseumann ze Lwowa. Podczas wywodów pierw
szego prelegenta, sala zaczęła napełniać się puWicz- 
i>'ścią, a to młodzieżą sjotnistyczną, która postano
wiła udaremnić występ misjonarski. Swmorzntnfio, bas 
niczyjego nakazu, mlodaież tak przeszkadzała pierw
szemu prelegentowi,, iż ten Sam oświadczył, iż dałoj 
mówić nie może. Publiczność zwolna zaczęła opusz
cza ć salę, a sjonistyczna młodzież zaintonowała w 
murach najwyższej ostoji endecji i atnty semżtyamn 
jarosławskiego „Hatikwę". Tak skończyła Się wy
prawa misjonarzy na Jarosław. Te indywidua, świe
tnie opłacane przez towarzystwo misjonarskie^ z pe
wnością nile wyciągną stąd żadnych kiooseikiwenoji i 
inne miasta małopolskie „zaszczycać" będą swą o- 
Ooonośaią, ale do nas zdaje się drugi raiz nie prz.yj» 
da. Przy tej sposobności musimy nadmienić, ie  „So
kół", który nie wstydzi się pomimo swego programo
wego punktu widzenia brać pieniędzy żydowskich na 
swoje cele, sola swej Żydom na żadne imprezy nie 
tlaje, choć gmach swój zawdzięcza w znacznej części 
ofiarności spoteczeń twa żydowskiego. Gzas najwyż
szy, by społeczeństwo z tą ostoją antysemltyzmu i 
reakcji w ten sposób postąpiło, by panoWłe ze „So
koła" nauczyli się więcej szanować uozuoia żydow
skie i więcej liczyć się ze społeczeństwem żydow- 
skiein, któremu zawdzięczają główne swe dochody.

I. ŁL
----------------o -o------------ —

p r z e b i e g  e p i d e m j i  s z k a r l a t y n y  wyk*
żuje, że największymi jej oguiiiskaroi są miasta, a z 
tych pierwsze miejsce zajmuje WarsZawa, Po 
wsiach wypadki zasłabnięcia na szkarlatynę zdarza 
ją Się nader rzadko. Drugą oechą Ohorajk tery stycz
ną jest to, że ogarnia onn przeważnie światek dztłe 
cięcy w wieka przedszkolnym, poniżej 6 lat (78 pro 
cent). Tłamaczy się to dokonr.nomii dawniej szczepie 
idami ochronnemi, których w samej Warszawie do 
kcftono około 12.000 wśród młodzieży sizikolnej. Obe 
cnie wyłączając Warszawę, gidzie ilość zasłabnięć 
jesz 'z - wzrasta, epidemja w kraju osiągnęła swój 
punkt kulminacyjny i wkrótce można Się spudziewv# 
jej załamania się, tembardziej, że obecnie na terenie 
Całego kraju rozpoczyna się szeroka akcja Szczepie 
lniowa W ostatnim tygodniu sprawozdawczym (8—45 
sierpnia) w woj. Lwowskiem łącznie z miastem no
towano 93 wypadków Zasłabnięcia na Szkarlatynę, 
w tern 13 skończyło się śmiercią, w  Staniisławow- 
Skiem 22 wypadki, w tem 5 śmiortcdoych, w Tarn*- 
polskiem 59 (4 śmiertelne), Kralwwskiem 35 (4), 
Śląskiem 23, Wolyńskiem 74 (12) Nowogrodzkietn 
4, Wileńakiem 15 (3), Białostockim 37 (1), Lubel
skiem 24 (1), Kteleckiem 45 (T zkiem 33 (5).
W  województwach Pólcskicm. Po; (-Ar.kiein i Po
morskiem ilość zasłabnięć jest nieznaczna.

W ia d o m o ś c i  z k ra lu
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JtfcUURb SaMOBóJcA-w m  ŁODZI. Ilość sa- 
n-ofcójstw w m. sierpniu w Łodzi si^ja liczby 100. 
łest to rekordowa ilość w porównaniu z ab. miesią- 
«MDi.

ZAWALENIE SIĘ FILARU W  KOPALNI, Z
Katowic oiunia szą: Nad ranem zdarzyła się kata
strofa w kopaJhi: „Kleofas" w miejscowości Załę
że. WaełkS fiila-r, wysokości 6 m runął, zasypując 
czterocfa robotników. Po wytężonej akojd ratunkowej 
odlało się wydiobyć jednego robotnika żywego, oraz 
jedne zwłoki Dwóch robotników pozostaje jeszcze 
zasypanych.

CZYŻBY ZŁOTO t Do dyrekcji skarbowej w Sa
noku nadeszła wieść, że w sąsiedniej wal Trencza 
odsłoniła siię skutkiem podmycia przez San naidrze 
Czua skała i odkryła zoajdlujące się V, jej wnętrzu 
pokłady złota. Dyrekcja Wydelegowała na miejsce 
komisję, która zebrawszy próbki lśniącego kruszcu, 
wdasiała je do zbadania do Lwowa.

MALWERSACJE KOLEJOWE. Z Wilna dono 
sizą: Sensacją dnia jest wykrycie Wielkich nadużyć 
w wileńskiej dyrekcji kolejowej, polegających na o- 
perow anin fałszywymi MŁetamd kolejowymi, które zn 
mówione były’ rzekomo przez dyrekcję i sprzedawa 
ne w kasach kolejowych. Podobno kwota nadużyć, 
popełnionych w ciągu kilku miesięcy, Wy no-li kilka 
tysięcy złotych. Śledztwo prowadzi policja śledcza 
w Wilnie.

P e s ^ a if ^ ic i

Samobójstwo fantasły z miłości 
ku baronowej Vetsera

(-si) Znacie chyba batonową Vetserę, nieszczęśli
wą kochankę nieszczęśliwego arcyksięcia Rudolfa. 
I ja ją widziałem i podziwiałem, gdym oglądał film 
pi. Książę legendy. Był to naprawdę ładny obraz, 
którego inscenizacji podjął się Aleksander Garda, a 
SoenarjuAz napisał znany pisarz węgierski Ludwik 
Biro. Role baronowej V iL~ery grała Marj,a Gorda. 
i\V5iertyłeim naprawdę w namiętność arcyksięcia Ru
dolfa, gdym widział tę piękną artystkę o najcudo
wniejszych plecach na świecie.

„Książę legendy"; bo  życie arcyksięcia Rudolfa i 
baronowej Vetsery otoczone jest naprawdę wieńcom 
legend, a tajemnica jego śmierci intryguje i zacieka
wia po dziś dzień. Ogiądał.ten obraz miody 23-lćtni 
urzędnik pocztowy Ewald Lauman i zakochał się w 
baronowej Vetśera. Niewietn tylko ozy w baronowej, 
Czy w artj&tce o pięknych plecach, ale w Lażdnm 
toflńe miłość Swoją przypłacił życiem. Lauman o- 
dwiedził grób baronowej Yetsery w Meyerliugu, a na 
łtępntie popełnił Samobójstwo zostawiając list, w 
którym czytamy prośbę, by go pochowano obok 
grobu baronowej Yetscry. Samobójstwo to jest do
prawdy trjumfern sztuki filmowej, chociaż psycuja- 
trjo n.tpewiio stwierdzi, że mamy tu do czynienia Z i 
iwnni— Trwnrarm------ m— — wn— — n —i

zwykłym wal litem. Mnie się jednak zdaje, że z i.au- 
manenn zeszedł do grobu ostatni romantyk naszych 
czasów-. Czy znajdzie się bowiem ktoś drugi, który 
odbierze sonie życie dla pięknych pieców Marji 
Cordy ?

Zmierzch mafji na Sycylii
(-si) Znika znowu kawał żywej romantyki. Wątpić 

jednakowoż należy, czy u Wezgłowia konającego z.gro 
madzi się wielka ilość smutnych żałobników. Przy
puścić można, że wieść o końcu mafii Sycylijskiej 
radością przejmie całe Włochy. Główną zasługę w 
dokonaniu tego wielkiego dzieła przypisać sobie mo
że prefekt Palermo Signer Moru, gtóry jako stary 
żołnierz bez obawy wypowiedział wojnę tej potężnej 
organizacji, dzierżącej z dyktatorską pełnią władzy 
rządy w  Sycylji. Wszyscy wiedzieli o  mafji, ale nikt 
jej nie widział. Prefekt Mori zaczął Swoją kampanję 
od przyaresztowama ludzi zajmujących Wybitne sta
nowisko, ale podejrzanych przez opinję publiczną o 
kierowanie mafją, następnie podzielił Cały kraj na 
szereg obwodów i systematycznie urządzał obławy. 
Ludność formalnie odetchnęła, ale nie śmie jeszcze 
wierz;, ć, że naprawdę nastąpiła likwidacja mafji, któ
rą uważano dotychczas za nieśmiertelną. - Mafja ma 
bowiem tę właściwość, że m>że się przyczaić, by 
potem ze zdwojonJl niejako energją wystąpić na are
nę życia publicznego.

Mafja jest niewidzialna, ale jest widoczna. Wszę
dzie potrafi się wślizgnąć, Zawsze znajdizue jakąś 
dziurkę od klucza przez którą przedostać się może 
ćio cichych gabinetów ministerjalnych. Często bardz-o 
często kryje Stię w ctieniu urzędów śledczych a za 
jedyną swioj.ą patronkę uważa —  policję.

Tak było We Wtoszech. Rozumie się, że u łl i j  _<st 
inaczej, a jako dowód przytoczyć możemy rewelacje 
,Głosu Prawdy"...

Zniesienie niewoli w Nepalu
(-si) Zniesienie niewoli? Czy w XX. stuleciu mo

żemy jeszcze mówić o niewoli? Widizę zdumienie na 
twarzach czytelników, a jednak istnieje względnie 1- 
slnłała niewola w dosłownem a ntieprzeuośiiem 
znaczeniu. Oto z Londynu donoszą, że w państwie 
Nepal w Indjach została niewola ostatecznie znie
siona. 1200 kupców trudniących się sprzedażą nie
wolników musiało zwolnić 58,000 niewolników. Sta
ło się to dzięki ludzkiej polityce maharadży z Ne
palu, a czyn ten kosztował kraj około 240,000 fun
tów. Jesizoze zeszłego roku Wystosował maharadża 
z Nepalu gorący apel do szlachty Swego kraju by 
Zwolniła swych niewolników. Maharadlża na ten cel 
poświęcił 85,000 funtów-

Istnieją więc jeszcze maharadżowie, którzy zrjmu- 
ją się nietyilko tancerkami. Imponuje ten maharadża 
z Nepalu, ale któż naprawdę mógł przypuszczać, że 
W XX. stuleciu istnieje jeszcze niewola?

Nr. 200

ŻABY ATAKUJĄ POCIĄG KOLEJOWY. W pm
biiżu TaC-dazji na Krymie zebrały się na wale koto* 
jowym takie masy żab, żc pociąg nii mógł się poM* 
wać dalej. Na prajplrzeni 10 kilometrów md jeny iJ i  
zaległo tor i potrzeba było przeszło - n m . - y  cz±»W$ 
zanim Usunięto je i pociąg mógł ruszyć.

W  „Prawd:ie" moskiewskiej wyraził SUj o  tein 
ryginnlncm wydarzeniu prof. Szmidt: „Inwazja z*M 
w takich rozmiarach jest dla mnie zupełne B o m d  
zjawiskiem. Wyjaśnić je można tylko w ten spoSóM 
Że WSizysitlkio rzeki i fiiuiłe jeziora, w których iMS/fi 
żyją. wyschły zupełnie, Co zmusiło je do óaokaolft 
nowego miejsca pobytu *.

I

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
ZAŁOŻENIE NOWEJ KOLONJI im  JONIA U*. 

MAKS A NORDAUA. „American Zóuu GonmoO- 
wealih" przystąpiła do założenia nowej kołonji pod 
nazwą „Nordia", 12 kilometrów od Chajfy. Celem u*
wiecznicniu pamięci długoletniego bojownika idei 
sjonastycznej dra Ma-ksa Nordaua. PraCi KiAoOdZacyj 
na rozpocznie się na początku io-ku 1927.

ARABOW IE BEERSZEBY APU LU jĄ DO MY* 
DOW JEROZOLIMY. Ludność arab ka BtM-rsz-d/y
zwróciła się z prośbą do ludności żydowskiej Jero
zolimy o interwencję u rządu w sprawie Wznowie
nia roboty przy przeprowadzaniu łłnji kc lejowej S 
Rafy do Beerszeby. Arabowie BeerSZetły .-Si, i UJą,
iż zaniechanie przeprowadzenia linji kolejowej de 
miasta przynosi ludności miasta i okolicy, x KcJm  
/5.000 osób, niezliczone straty.

OTWARCIE W IELKIEJ FABRYKI JEDWA
BIU W TEL AW IW IE. Właściciel wielkiej labrykl
jedwabiu w Wiedniu, p. Maks Delpbinei, zamknąŁ 
jak wiadcmo, na początku roku bieżącego łwą fa
brykę jedwabiu w Tel-Awiwie, juko protest przea.sc 
ko wysokim cłom wwozowym na surowce. Ponie
waż w czerwcu br. cło na nici bawełniane, wełniane
i jedwabne zostało znacznie zmniejszone. Delphinef 
postanowił uruchomić zuOwu fabrykę y. Teł A w)- ] 
wie z dniem 1 października br. Jak donosdEą z Wie
dnia, p. Delphił&r ma zamiar u łożyć w Palestynie 
wielkie plantacje jedwabnika, Celem yOZwinięcia W 
Palestynie fabrykacji jedwabiu na wielką Skale

ULGI DLA PASAŻERÓW DO TEL AWIWIT.
Wystawa palestyńska i zarząd targów W Tel Awi
wie zawiadamiają, iż towarzystwa: Lloyd Trjestioo, 
Niemiecka Obsługa Wschodnio-Zachodnia oraz rn- j 
irfuńskie towarzystwo okrętowe zgodziły się na udzi« 
lenie ulg praw wozowy ch. Ulgi wynosić będą o 25 dfl 
40 procent Ceny biletów pasażerów, udających ->ię 
okrętami na wystawę jesienną do Ted Awiw.

Tym  P . T . Prenumeratorom, Któ
rzy nie odnewl* b e z x w l e c * n i e  
prenumeraty wstrzymam. x dniem  
8 bm. wysyłkę naszego pisma.

cy. Brak było może tej kreacji żywiołowej 
mocy, była miejscami zanadto przyciszona za 
nadto spokojna i flegmatyczna, ale miała kA 
momenty porywające wybuchowa siłą eks
presji. A był Turków na scenie pr*edew*s*ysi 
kiem djabelsko piękny. Niewiasty wydały ci
chy jęk podziwu, a my mężczyźni berulnie 
zaciskaliśmy pięści...

P. Diana Blmnenfeld miała zadanie aadj 
zwyczaj utrudnione, bo wesoły, pogodny, mit 
su jacy jej temperament w im.e ją pociąga 
dziedziny sztuki. Mimo to wyszła zwycięska 
z tych zapasów ze sobą samą. I tu były powito 
niedociągnięcia,, spowodowane może więctj 
bardzo powabną, miłą i niezmiernie pociąga
jącą osóbką młodej artystki. Brak więc był® 
siły, zamało wycieniowania pojedynczych e" 
pizodów. zwłaszcza w momentach przejścio
wych, ale naogół była ta kreacja owiana szrat 
rym artyzmem. Mocną i wyrazistą była szekr 
golnie w scenach miłosnych. Doprawdy 
rze gratuluję p. Blumenłeld rozwoju. Widzie
liśmy ją przed dwoma laty występującą ^
,„Wiktem", jako młodą, początkującą akto*1̂ 
kę a teraz dojrzałą oglądaliśmy artystkę. rfll 
lent jej bajecznie się rozwinął —  takie przy* 
najmniej z tego jednego przedstawienia wy* 
niosłem wrażenie. Czekajmy dalszych.

Z reszty zespołu grali jeszcze pp. Hirschfel^ 
jako doktor i Brukarz jako służący. Obaj p* 
nowie swe epizodyczne- rólki zagrali dosKó* 
nale.

M. K.

TEATR ŻYDOWSKI.

i Joi^asa Tufkowa 
„MORFSUM^
tn g s d ła  L. K a n a ra .

Każdy artysta to niepoprawne dziecko. Tłu 
maczysź mu długo i szeroko, że tego dla swe 
go dobra uczynić nie powinno, a dziecko odpo 
wiada ci stale z rozbrajającym uporem: „Kie 
dy ja to lubię../*

Otóż ,Morfium“ znane jest krakowskiej pu 
bliczności i z, „Bagateli", i z występów Zyg
munta Turkowa. Ale p. Jortas Turków, wich
rząc swoją bujrą czuprynę — och, jak ta ci 
tej czupryny zazeroszt zą! - -  powtarzał swoje: 
Kiedy ja tę rolę bardzo lubię. A potem z wro 
jpo-ńą każdemu rzetelnemu artyście naiwną 
nieznajomością psychologii publiczności (a 
zwłaszcza lej naszej kochanej, publiczki) do
daje: Ujęcie mej roli jest zupełnie odmienne. 
Warto porównać.

Rację, bezwzględną rację iniał p. Turków, 
ale pocóż mu było mieć rację, kiedy nie miał 
publiczności? Nie przynosi to co prawda wca 
le zaszczytu naszej żydowskim, krakowskiej 
publiczności, którą tak skrzętnie zawodowi i j 
amatorscy antysemici wszelkiego autoramentu j 
podefrzywają o solidarność żydowską. Nieste ] 
ty nasza kochana publiczka zachwyca się toa 
letami p. Niewiarowskiej —  chętriebym Je , 
sp&lił, by uratować duchową równowagę swej |

’ przyjaciółki — ale na występy prawdziwie 
dobrego zespołu żydowskich artystów nie da 
się skusić. Nie jest zresztą nasza publiczność 
gorszą od innych, wszędzie ta sama bieda, 
wszędzie kurczenie się teatralnej sfery wpły
wów.

Jak rzekłem, rację miał p. Turków, bo stwo 
rzył samodzielną, . na nikim niewzorowaną, 
gruntownie przemyślaną i konsekwentnie prze 
prowadzoną sylwetkę. Pomijam tu zupełnie 
sztukę, którą raczej nazwać można udramaty 
zowaną nowelą, wprost dławiącą się od nad
miaru wzruszeń, roniącą rzewne łzy nad nie
dolą biednego pisa "za. którego zdrada kochap 
ki doprowadziła do niewoli — morfium. Zna 
my bowiem bardzo dobrze tę efektowną i ele 
kciaiską lal*zywym patosem jeszcze falszyw 
szego romantyzmu opalizującą sztukę, by po
trzeba było ind nią dłużej się zatrzymywać. 
Zawiera jednak role, a to waloi dla aktora je 
dynie decydujący. Rzetelny bowiem akior po 
święci dla roli nietylko zdradzającą go żonę, 
ale łatwo zrezygnuje z artystycznej prawdy. 
Trudno i darmo, musimy się pogodzić z fak
tem, że aktor często zrzuca z siebie niewolę 
poety i sam się bawi w poetę., stwarzając z ni 
cości żywego człowieka. j

Uczynił to Jonas Turków, dając nam mor 
finistę przeżartego już morfiną, uważającego 
ją już za swój codzienny chleb. Nie był to 
kliniczny okaz patologiczny, tylko cziowiek 
głęboko nieszczęśliwy, wijący się w pazurach 
przeznaczenia zupełnie już zrezygnowany i znł 
kąd ratunku ni pomocy się nie spodziewają
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Mząd występuje do walki z drożyzną zboża
Środkami uislfci fceefą restrykcje kredytów dla rolników i idąganie

zaległych podatków.

2®świaiiczei'i związku dziennikarzy , 
" a ■wodowi literaci przy podaniach o paszport 
J^owy mają przedstawić zaświadczenie wła- 
•Jwego związku literałów, stwierdzające, ze 

*śtent jest zawodowym literatem i że zacho 
* i  potrzeba jego wyjazdu zagranicę w celach 
kwodowych. Podania o paszporty ulgo We 
kają zawierać: 1) dokładne określenie celu, 
Ujazdu, 2) kraj do którego petent chce wy
pchać, 3) termin pobytu zagranicą, koniecz- 
y ze względu na cel podróży.
Redakcje wielkich dziennikowi mogą uży

wać najwięcej 5 paszportów ulgowych ro- 
ańe, inne pisma jak: mniejsze dzienniki, ty- 

Wdniki i miesięczniki od jednego do trzech 
®®szportów rocznie.

. b i n w i  lun iraffliHiowytli w M o w ie
®*agu miesięcy letnich br. dyrekcja tramwaju 

■owsiki* gn przeprowadziła remont Wszystkich 
Jk j. I tak na linji Nr. 2 ukończono już wymianę 
2 “  ” * colej przesi rzeni oraz naprawiono górne 
^*ywody, Obecnie są aa ukończeniu roboty około

M  w i r  lii i? t e  Mowa
i

Dziś, 2 września jako trzeci występ w ;es- ■ 
tze żydowskim przy ulicy Bocheńskiej 7, zna j 
kom i ty cli artystów Jon asa Turkowa i Dy cny I 
hlumeiifeld z ich doborowym zespoleni, wy ; 
*Uwiona będzie sensacyjna sztuka w 4 aktach 
P. Lindau‘a: „Prokurator lla!crs“. Szluka ta 
•statnio cieszyła się niesłabnącym powodze
niem w Warszawie i na wszystkich scenach 
Europejskich.

Prokuratora Hallersa gra wytworny aktor 
P. Janas Turków, odtwarzając typ lunatyka 
* prawdziwym artyzmem. Pozostałe role spo

rwają w rękach pp. Blumerifeld, Behzaty, 
Nysencweiga, Z. Hirszfelda, J. Weinborga, 
Ch. Brakarza i in., dając im szerokie pole do 

Popisu.

Podwyższona taryfa pocztowa
Z dniem 1 bm. weszła w życie nowa taryfa 

Pocztowa telegraficzna i telefoniczna.
Opłata za list zwykły wynosi 20 gr.; cięż- 

ponad 20 gramów do 250 gramów 40 gr.; 
®Xpress —  80 gr.; polecony —  30 gr.; list za 
€f&nicę —  40 gr, za każde następne 20 gra
ntów —  po 10 groszy.

Próbki towarowe do 250 gramów —  15 gro 
Sty; do 500 gramów —  30 gr.; zagraniczne za 
każde 50 gramów —  10 groszy; najwyższa 
^aga 2 kilogramy.
1 Kartki pocztowe w kraju — 10 groszy; za 
&anicę —  25 groszy; do Austrji, Czechoslowa 

Rumunji i Węgier — 20 groszy.
Telegramy od wyrazu 10 groszy plus 10 gro 

W w a dopłata.

Paszporty ulgowe dla dzienni
karzy i literatów

Ministerstwo spraw wewnętrznych w poro
zumieniu z ministerstwem skarbu poruczyto 
bfzędom wojewódzkim załatwienie podań o 
Paszporty ulgowe dziennikarzom i literatom, 
Wyjeżdżającym zagranicę w ssprawach zawo 
*k>" ” eh. Dla uzyskania ulgowego paszportu 
” l,1 ni kar ae będący stałymi współpracowni 
kaii redakcyj czasopism (z wyjątkiem piśm 
*ftwodowych) mają przedłożyć województwu 
Podanie wystosowane przez redakcję, a po
twierdzone przez odnośny związek dziennika- 
*ty, który ma stwierdzić że petent jest zawo 
%xwym dziennikarzem. Ż ulg paszportowych 
korzystają również stali pracownicy legalnie 
htniiejących agencji prasowych. Redjaktorzy 

me potrzebują przedstawiać

(u) Przcll kilku dniami zwróciliśmy uwagę na 
SłU-zwykłe siliły \v.ivsi ccii zb.iża w PoUcc i fsodkia 
śliliśmy. że zwyżka ta /ugru/u zarówno równow a
dze budżetu jak i kontynuowaniu wysiłków sallacyj 
nveli w dziecka.nie go poclarCzej

Widocznie groźny len objaw ściągnął Wreszcie na 
siebie uwagę rządu, gdyż min. rolnictwa p. Raczy ń 
śki zamieścił w .,N. Kurjerze Polskim" bardzo chara 
kiciyStyczny Wywiad, świadczący o zamiarze rządu 
przeciwdziałania Zwyżce Cen zboża. W wywiadzie 
iyni czylalny:

’„Eznd stoi obecnie w obliczu zupełnie nowe
go zagadnienia. Podczas gdy w uOrniuluych la
lach bezpośrednio po ż,niwach targi bywamy za
lane no woni zbożem, a ceny tegoż obniżały się — 
lo w roku bieżącym podaż zboża j-eSt wyją.lko 
\Vo niska, a Ceny jego wzrosły i przewyższają 
nawet pary lat światowy’*.

Minioler zwraca następnie uwagę, żc 'gdy lG-go 
lipca br. celnar zboża na giełdzie warszawskiej ko- 
Slzowal 22 zł, to 28 sierpnia cena wynesuła już 35 zł. 
Doszło już nawc-t dio tego, że opłacałby się import 
zix>ża zagranicznego do Polski, gdyż żyto węgier
skie kalkuluje się loco Warszawa tylko na 32,70 Zł, 
a żyto z Gdańska na 30.90 zł.

..Eksport zboża ustał zupełnie na skutek 
nadmiernego wzrostu cen. Eksport zboża nie 
może być więc przyczyną zwyżki cen, bo ek-.por 

tu niema, a nawet konieczność pokrycia się eks
porterów dla dotrzymania zawartych umów nie 
może być przyczyną takiej zwyżki, bo dotych
czas transakcje takie zostały zawarte w mini

malnych granicach.
Przyczyną zwyżki natomiast jest brak podaży 

spowodowany oprócz Corocznie występującej — 
a tego roku słotą spotęgowanej niemożności inło 
cki w Czasie pilnych robót siewnych — także 
niechęcią sprzedawania, wobec spodziewanych 
dalszych zwyżek Cen i brakiem zapotrzebowania 
gotówki, spowodowanym prolongatą podatków 
i kredytów państwowych'1.

Obecna cena zboża może być uważana za a- 
normalną i niebędącą w żadnym stosunku do 
Cen innych towarów, w ciągu sierpnia bowiem 
Ceny artykułów przemysłowych nie uległy zmia
nie. Cena zboża spowodować musti wzrost ko
sztów robocizny, podwyższenie wynagrodzeń ro 
botników i urzędników, a tom saniom niereal
ność budżetu państwa, skutkiem wzrostu wydiat 
ków personalnych.

Dlatego w interesie Samych rolników, rząd za 
mierzą przedsięwziąć środki, by tę sztuczną 
zwyżkę cen wstrzymać przez spowodowanie 
zwiększenia podaży żyta. Takim środkiem nie 
może być zaniknięcie granic, ani Cła wywozowe 
gdyż wywóz'wogóle nie istnieje, przestał się bo 
wiem opłacać. Skutecznym natomiast środkiem 
może być restrykcja kredytów, ściąganie zale
głych kredytów i podatków11.

Zamierzone przez rząd środki są istotnie celowe 
i zastosowanie ich, częściowo już dokonane (vide 
rozporządzenie o poborze podatków w naturze), po
winno obniżyć ceny zboża do i  rziomu, na jakim 

| się znajdwały przed ostatnią haussą.

naprawy Linjii Nr. 3 w ulicy Długiej i Kamiennej. 
Nadto wybudowano drugi tor na ulicy Starowiślnej 
od rogu ulicy Wawrzyńca dto ulicy Miodowej. Za 
kilka dni będzie podjęty ruch na tej linji, poczem 
sła.ry tor zostanie podwyższony i naprawony.

Po ukończeniu tej naprawy komunikacja z Podgó 
rzem odbywać się będzie wprost przez ulicę Sta
rowiślną. Na linji Nr. 1 odbywa się wymiana zni
szczonych Szyn na ulicę Stradom. Celom uniknięcia 
przerwy w komunikacji, w dzień prowadzone są tył 
ko roboty kamieniarskie, zaś sama wymiana szyn 
■dokonywana jest w nocy przy specjalnein oświetle
niu elektrycznem z przewodów tramwajowych.

W warsztatach tramwajowych prowadzony jest 
remont zniszczonych wozów i wymiana motorów. 
Przy robotach powyższych zatrudnionych jest prócz 
kilkudziesięciu staiyCh pracowników warsztatowych, 
również 120 bezrobotnych.

Wobec chwiłoWeglu zaniechania planu przebudowy 
linji Nr. 2 na normalnotorową, należałaby przepro
wadzić przedłużenie tej linji na Łobzów aż do b. 
szkoły kadeckiej, a to tembardzięj, że dyrekcja tram 
waju Toaporządza dostatecznym zapasem nowych 
szyn.

i ztM staiaie noMi
i rzucSla sie w egileń

Wczoraj rano 22-letniia Anna Korcza liówna, służą 
ca u J. Sitki na Prądniku Czerwonym podpaliła 
siennik w mieszkaniu Sitków, następnie Wybiegła do 
stajni, rzucając W nagromadzaną słomę ogień. Pło 
mienie objęły wiązania dachowe, skąd przeniosły 
się na oały dom. \Y gaizoniu pożaru brała udział 
straż pożarna z Krakowa oraz ochotnicza straż z 
Prądnika. Prócz dachu sponęła również powała.

Szkoda obliczona jest na 3 tysiące zioljfch.
Wśród zgliszczy znhloziono zwłoki KorCzakówny, 

Z dotychczasowych wyników śledztwa okazuje się, 
że Korczakówna podpaliła domostwo z zemsty za 
wypowiedzenie jej Służby.

---------o§o---------
— RESTAURACJA ZAMKU WAWELSKIE  

GO. W  ostatnich dniach roboty około restau 
racji zamku, królewskiego na Wawelu p*rowa 
dzone są głównie przy budowie nowych dwu 
biegowych schodów prowadzących z dziedziń 
ca arkadowego do wnętrza zaniku na wprost 
od wejścia do dziedzińca. Schody sporządzo 
ne z cieszyńskiego granitu będą liczyły po 12 
stopni z każdej strony. Równocześnie prowa
dzone są roboty w klatce schodowej, która 
otrzyma schody i podesty z marmuru belgij
skiego. ' Budowę rozpoczęto od drugiego pię
tra, Klatka schodowa liczy 134 stopni. Nadto 
część robotników przygotowuje stropy kaseto

nowe do kilku sal zamkowych na 2-giem t 
3ciem piętrze we wschodniem skrzydle połu
dniowej części zamku.

—  WYCIECZKA WĘGIERSKA. W  przyv 
szłym tygodniu przybędzie do Krakowa wy
cieczka węgierska w liczbie około 50 osób ze 
sfer inteligencji. Goście zabawią w Krakowie 
przez dwa dni, w ciągu których zwiedzą oso
bliwości i saliny wielickie.

—  ODCZYT O MIĘDZYNARODOWEJ 
BIURZE PRACY. W  sobotę, dnia 4 bnS o g^
7 wiecz. odbędzie się w sali Izby handl. i przem 
w Krakowie przy ulicy Długiej odczyt Dra 
Adtama Rosb kierownika oddziału korespom 
dencyjnego w Polsce międzynarodowego biu
ra pracy przy Lidze Narodów, celem zaiiilere 
sowania i zapoznania kół inteligencji krakow 
skiej z pracą międzynarodowego biura pracy 
i pozyskania kandydatów na stanowisko 
współpracownika lego biura.

— RZUCIŁA SIĘ POD POCIĄG. Dnia 31 ub. 
m. popełniła samobójstwo przez rzucenie się pod 
nadjeżdżający pociąg w pobliżu sltacjii Swoszowice 
Elza Puchała (lał 20) służąca zam. przy ulaCy Króla 
wej Jadwigi 1. 57 i poniosła śmierć na miejscu. 
Zwłoki przewieziono dio kostnicy w Borku Falęckim 
Powodem samobójstwa była niechęć do życia.

— NAJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD. Pogo
towie ratunkowe przewiozło do szpitala św. Łaza
rza Jana Zegarmistrza, zam. przy ulicy Szlak 1. 19, 
który skutkiem najechania na niego dorożki samo
chodowej w ulicy Starowiślnej doznał obrażeń cie
lesnych na Calem ciele.

— UBRANIE, KURY I TRZEWIKI. Na szkodę 
Antoniego Cwiertni zam. przy ulicy Gertrudy 1. 6., 
skradziono z  otwartego mieszkania ubranie wartości 
110 złotych. —  Anna Karaś zam. przy ulicy Prądni 
ckiej 1. 50 doniosła, że w nocy 7. dnia 30 na 31 u. m., 
skradziono jej z kurnika 12 kur wartości około 76 
złotych. — Salomea Vergeslich zam. przy ulicy To 
polowej 1. 4 doniosła, że dnia 31 sierpnia w czasie 
jej nieobecności w doinu skradziono jej z mieszka
nia 2 pary trzewików damskich wartości 90 złotych.

— PRZEDSWlT-HASZACHAR. Dziś o godzinie 
7.30 wieczór zebranie komisji dla „Gofitn*1 w lokalu

Przedświtu’ . Sprawy bardzo ważne. Członków za 
proszonych uprasza się o niezawodne przybycie.

• ° § ° -------------
— STOW. EKSTERNAT DLA NAJUBOŻSZEJ 

DZIATW Y ŻYD. w Krakowie (pl. Wolnioa 4, III. 
piętro) przyjmie na rok szkolny 1926/27 dwadzieśoio 
ro najbiedniejszych dzieci krakowskich od 6—10-go 
roku.

Zgłoszenia pisemne do 4 września przyjmuje p. 
Drowa Marguliesowa, ul. Agnieszki. 4582



Z giełdy
Kraków. 1. 9. PAT. Giełda krakowska. Przemy- 

Jowy 0,30, Bank Hipoteczny 0.80, Tohan 0.36, Far- 
Jia 1.40, Zieleniewski 16.50, 17, 16,25, Trzebinia 0.63 
1.65, Parowozy 0.55, 0.60, Górka 22.75, 21, Siersza 
!.85, 4.80, Tepcge 0-45, Nafta 0.45, Niomojewski 0.37, 
elektryczność 38, 12, Krakus 0.50, 0.40, Chód .rów 
;08, Chybie 7.60, 7.25, Piasecki 2.20, 2.25.

Po kilkudniowej zwyżce akCyj nastąpiła dziś 
łnużka na całej linji, w niektórych papierach bardzo 
gwałtowna (Krakus z 0,70 na 0.40). Zdaje się, że 
.awodowa spekulacja osiągnęła już to, Co chciała, a 
wciągnąwszy W  grę giełdową sersze koła publiczno 
»ci zostawia je teraz Swojemu losowi. Takie metody 
dolne są zrazić raz na zawsze publiczność do ryn- 
.u akcyjnego.

Gieida warszawska
W a rszzw a  1 b m . (PAT. a i« ł< la  w alu ty .

kotary S 07, sprz. 8"99. kup. 8'95.
Belgia '5  L 15 21, 25 09.
Londyn 4 377, sprz. 43-88, kup. 43‘6S.
N. Jork 9"— sprz 9'0?, kup. 8 98.
Paryż V, t ‘2:\ sprz. 2 i'17, kup. 27 03.
I raga 26 72 sprz. 2bT8 kuji. 2666,
fezWajearja 174-15. sprz. 174 59, kup. 173 51
Włochy 31 50. 3158, 31-42.
Wiedeń U7'45, sprz. 127-77, kup. 127T3
Papiery procentowe: S proc. pożyczka konwersyj-

lia 159, pożyczka dolarowa 73 1/2—76, pożyczka ko
lejowa 150—105 1/2, 5 proc. pożyczka konWersyjna 
54. Tendencja b. z zmiany, tylko frant: i lir mocniej.

Akcje r I anu Mahipolski Kraków — Bank n e  
myślowy Lwów 0 z6 Bank Zw. Sp. Zar. Poznań S'25 
Puls 6"50 V\ ild —" Cegielski 24—, Parowozy 0-5: Za
wiercie 25"6U Zegiupa e-z5 Polska nalta 0 62, Biła i Swia
tło—-36 Chmielów . larachowice 2 64, Pocisk 190
Zieleniewski 16 -  . Żyrardów 1625 Chodorów 88-—

Gieida Ewowska
Lwów. 1. 9. PAT. Bank przemysłowy 0.27, Bro

wary 14, 14.25, Chodorów 1050110, Chybie 7.25, 7.40, 
7,50, Cegielski 21, 22, Ćmielów 0.35; 0.40; Lokomo
tywy 1.50, Gótka 23, Gazolina 2.65, Niemoj,owaki 
0.45, 0.46, Parowozy 0.55. Rakszawa 0.90, 0.95, Ster 
Sza Górnicza 4.70, 4.40, 4.45 i 4.50, Tespy 20, 20.50, 
2075, Zieleniewski 10.50, 16.40, 16.30. 
jj. ZboóoWa: pszenica nowa 40.50, żyto nowe 29.

Giełda wiedeńska
G ia łd a  w icd a A sh a  z d n ia  1 h . m . (PAT 

D aw lzy . Amsterdam 28328, Belgrad 1240, BerJit 16 25 
Bruksela 2004, Budapeszt 9902, rukareszt 3 >3. Chry- 
stania — •—, Kopenhaga 187-70, Londyn 3431, Madryt 
107"E0 Medjolun 7451, Nowy Jork 10675. Paryż 2107 
Praga 2090, Pofja 5 C9, Sztokholm 18S-J5, Warszawa 
77‘75 — 78-25, Zurych 136-40 dolary 704'—, belgijskie 
—"— bułgarskie —*— duńskie —■— marki ni tmii.ckie 
16780, angielskie 34 24. jugosłowiańskie 1244- norwer 
skle"—, polskie 7(0 0 8  bOrumuńskie 3-30, szwedz 
kie — Szwajem: k c  Ió6-C5 hiszpańskie — -— czeskie 
2c"90, węgierskie 8102 tureckie — ■—

A k c ja : Zieleniewski 12<- , oi.esja 9 80, Panto 131 
Gal. karpaty J14-9, Galicja U 00, Siersza 40 , Bank iv,a- 
malopolski -  , I. ans Hip. - - .  iepege —■—.

Gieida
Zurych. 1. 9. PAT. Zamknięcie. Paryż 15.45, Lon

dyn 25.145, Nowy Jork 5.18, Belgja 14.55, TY lochy 
18.15, łiisjipanja 79.30, Holandja( 207.50, Beriiin 
125.325, Wiedeń 73.15, Sztokholm 138.55, Oslo 113.575 
Kopenhaga 137.55, Sofja 3.75, Budapeszt 0.7255, Bia 
logt 5d 9.12573, ALeffiy 5.8-125, Konstantynopol 2,80, 
Bukareszt 2.575, Hełsingfoirs 13.05,

Giełda paryska
Paryż. 1. 9, PAT. Londyn 172, N. Jork 33.38 Bel 

gja 93.75v Wiochy 115.25, Tlisz.panja 511, Szwajoarja 
644, Danja 886, IIc/land.ja 1338, Norwcgja 731, Szwe
cja 892, Runlullja 16.40.

Giełda londyńska
Londyn. 1. 9. PAT. Nowy Jork 4.85 1/4, Hol and ja 

12.11 5/16, Francja 161.30, Wiochy 137.—, Belgja 
172.25, Niemcy 20.385, Szwajcarja 25.135, Hiszpanja 
31.675, Danja 18.28, Szwecja 18.14, Norwegja 22.15, 
Holsingfors 192.68, Praga 163.75.

Giełda rtowojorskn
.N*>wy Jork. 1. 9; (AW ) Wari z.iwa 11.25, Londyn 

485 1/2, Paryż 294, Wiedeń 14.12, Praga 29G 1/4, 
Wiochy 328, Belgja 279, Budapeszt 14 1/8, Szwajca
rja 19.31. M. . refors 252, Sofja 72, Holandja 4Ó;05, 
Oslo 21.92 ■. .ifcnhsga 26.58, Sztokholm 26.74, Hisz-
paitja 15.2t Bukareszt 40, Berlin 23.81 1/2, Belgrad
.a .

Warszawa. 1. 9. PAT. Kursy pożyczek polskich 
w Ameryce zwyżkują. Ostatni tydzień sierpnia przy 
niósł zwyżkę polskich pożyczek na giełdzie nowo jor 
sklej i znaczne zwiększenie obrotów I lia m i. 8-proc. 
pożyczka di Ilon o w ka w tygodniu od 10 do 21 sier
pnia notowana była po S8 3/4. w następnym zaś ty
godniu po 90, 6-Oio procentowa pożyczka dolarowa

Horja. 1. 9. PAT. Wedle doniesień z Azorów, wy
spy te, a zwłaszcza Fadyal nawiedzone Zostały 
trzęsieniem ziemi. 6 osób zginęło, zaś bardzo zna
czna ilość jest rannych. Szkody są znaczne. Wiele 
d o  ow zostało zniszczonych, ulice zaś są pozrywa
ne.

N<>wy Jork- 1. 9 PAT. Pisana tutejsze donoszą o 
silnem trzęsieniu zielni w zachodnim Meksyku. Szcze 
gółów na ranie brak.

Wniosek o postawienie ministra 
w stan oskarżenia

(Telegram wlasńy „Nowego Dziennika")
Belgrad. 1. 9. (D) Wczoraj prezydjum Skupczyny 

memorjał domagający się postawienia w stan oskar 
żenią ministra rolnictwa i górnictwa dra Niikiioza, 
z powodu nadużycia Władzy urzędowej. Zarzucają 
mu mianowicie, że postarał się o dobre posady w 
swojem ministerstwie dla swoich przyjaciół polity
cznych.

Wywiad z Clemenceau
Paryż. 1. 9. PAT. ClemenCau w wywiadzie ze 

współpracownikiem „Intrassigeant1 zapraeozył wiado 
mosciccn, jakoby nosił się z zamiarem wystosowa
nia drugiego listu otwartego do prezydenta Coolid- 
ga. ClemenCau zaznaczył przy tein, iż nie odiozuwa ża 
dnej potrzeby dodania choćby jednego słowa do 
swego pierwszego listu, aczkolwiek przyznać musi, 
iż nie wyzyskał wszystkich argumentów, a użył tylko 
t.vch, które uważał, że zdołają poruszyć struny uczu 
ciowe narodu amerykańskiego. Clemieincau spodzie
wa się, że poruszenie, spowodowane w obu krajach 
przez jego interwencję przyczyni się do takiego ure 
gulo Wania sprawy, które zaspokoi sumienia obu na 
rodów.

Hilratji Sriila i [fiiMiem
Paryż. 1. 9. „Petit Parisien‘‘ donosi, że podc,zas 

wczorajszej wieczornej rozmowy Brianda z Chamber 
łajnem obaj mężowie sitanu stwierdzili podobieństwo 
Stanowiska rządu francuskiegu i angielskiego w 
sprawach reorganizacji Rady Liigi oraz Tangeru. O 
baj ministrowie są zdecydowani ściśle współpraco
wać w celu nic dopuszczenia do tego. aby dziełu Li 
gi Narodów, Wyrządzona została szkoda, oraz w- 
Celu zapobieżenia wciągnięcia do dyskusiji w sprawie 
Tangeru innych państw poza bezpośrednio zainte
resowanemu.

li f i l !  MljllSkilj
w tygodniu od 16—21 sierpnia notowana była po 9  
i pot, w tygodniu następnym po 71 i 1/4, obroty pA 
żyCK-ką dilioiiowską były w tygodniu osita.tnim sirf* 
pnia d\va; i pót raza większe, niż w tygodniu poprĄ 
dnim, obrciy 6 procentów, pożyczką dolarową by* 
. ostatnim tygodniu sierpnia ośmiokrotnie większA 

niż w- poprzednim.

Lizbona. 1. 9. PAT. Ofiarą trzęsienia ziema na 
spach Azorów padło przeszło 50 osób.

Alcny. 1. 9. (D) Wczoraj popołudniu odczuto A 
całej Grecji silne trzęsienie ziemi. W Atenach i A 
kilku miastach prowincjonalnych Wyrządzone ZoStA 
ty wielkie szkody. Ognisko trzęsienia ziemi leży A 
Sparcie. Również z Neapolu i innych miast doDOSSł 
o trzęsieniu ziemi, które nie wyrządziło tam jednak 
że żadnej szkody.

Argentyna wobec LSgi
Genewa. 1. 9. PAT. W tutejszych kołach tw h rd fł

iż postanowienie rządu argentyńskiego Jtszoze nl< 
/ostało przedłożeniem. Rząd argentyński chce SłfO* 
je postanowienie uzależnić od uregulowania żą d a li

-zpańskiego. Jeżeli Iliszponja wycofa się l  L im  
Narodów, to i Argentyna w czasie plenarnego poai#* 
d-zenia Ligi Narodów podobnie, jak przed trzema U 
ty nie będzie zastąpioną w Genewie.

Zdarzenie pociągów
Londyn. 1. 9. PAT. Times donosi z Buenos Air#* 

że na tamtejszym dworcu kolejowym nastąpiło zdzH 
rżenia dwóch pociągów. 4 osoby zabite, 24 osób joA 
Ciężko rannych

Zamachy i  n i  coraz mm\
Bazylea. 1, 9. PAT. W pobliżu Bazylei jeden z bu3 

ivit;ów kolejowych zauważył rozluźnienie Szyn W W 
miejscach. Narzędzia zbrodnicze znalazł ukryte A 
krzakach. Dziięki temu odkryciu została unicestwij 
na wielka katastrofa kolejowa. Śledztwo w toku.

Filipiny żądają plebiscytu
Wicdćń. 1, 9. PAT. Pisma donoszą z Londynu! 

laba reprezeiiitantów Filipin przyjęła mimo protest*) 
gubernatora ąnier y kańskiego projekt u a ta Wy prze'*’’ 
■dujący plobiscyt Co do niezależności Fillptin. Po
nieważ senat projekt tell już przyjął, pójdzie on o* 
heoifie do aprobaty Goliidga Uważanym jednak je** 
za bardzo mało prawdopodobne, aby CcioKdge pr-i' 

jelit ten aiprobował.

Loi por. Orlińskiego
Moskwa, t. 9. PAT. Z Czity donoszą, że przybył

tam wczoraj por. Orliński. Dziś lotnik polski ud*j< 
się w dalszą drogę do Chrabina.

m m m m  numer
„NOWEGO DZIENNIKA"

ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie

d n i a  S - g o  w n e ś n i a  1 9 2 6  r .
i zawierać będzie oprócz szeregu prac najwybitniejszych sił publicystycznych i literackich

zwiększony dział inseratowy.
Zamówienia do działu inseratowego przyjmuje od dnia dzisiejszego 
i ‘ irnK ««ih  u n i i i p f ia  n t i r m i m r c

J i
Telefon 14?. 279.

Katastrofę-§ne trzęsienia ziemi
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Sprawa pip f  nestsłrdi olfiśw |fi li M.
nasii natfaS znecznych trudeioici

Mylnie jcrezumiana mota higspćśiska.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Genewa, 31 8. (K) Pcdkomisj n wyleniona mienie wywołane wadi iwom odebraniem lele 
łp»z Komitet reorganizacyjny obradowała i fonogramu z Madrytu. Istotny sens noty poie 
foisiaj przedpołudniem na śriślc tajuem posie ■ ga na tern, że Hiszpanja bynajmniej nie re- 
dzeniu nad sprawą ponownej wybieralności ; zygnuje z miejsca w Radzie,, niezależnie od 
^stałych człoków rady. Na posiedzeniu poro j sprawy Tangeru. Skoro się sprawa wyjaśniła 
pUmienia nie osiągnięto. Rzeczoznawca fran «łpaść musiały wszelkie komentarze, jakie 
Jhski Fromageot otrzymał polecenie opracowa [ tutaj dodawano na marginesie rzekomej ustę 

kompromisowego projektu, który ma przed 
fOżyć na wieczornem posiedzeniu.

Gdyby dziś udało się jeszcze osiągnąć poro 
*Umienie, sprawa wróciłaby do pełnego Korni 
Mu któryby powziął odpowiednią uchwałę.

Dzisiejszy dzień pozostawał pod wrażeniem 
kuty hiszpańskiej do mocarstw. Zdawało się,

Hiszpanja w zamian za pewne koncesje w 
Tancerze rezygnuje ze stałego miejsca w Ra

płiwości rządu hiszpańskiego.

Skład podkomisji
Gniewa, 81. 8. PAT. Na w rai osek lorda Ceoila ko

misja reorganizacji Rady Ligi Narodów wybrała 
podkomisję w skład której wchodzą: Lord Cecil,
Soialoia, de Brouckerc, Sjóberg, von Hoesoli, Guani. 
Kromageo-t i lokal. Podkomisja ma zająć sję poru- 
szanemi w ciągu ostatniego posiedzenia sprawami, 
starając się uzgodnić różnice poglądów przez opra

feię Ligi. Przy bliższem jednak rozpatrzeniu | cowanie wspólnej redakcji. Podkomisja ro^pocfflja 
tekstu noty ukazało się, że zaszło nieporozu- I swe prace dziś o godz. 10 rano.
— „     m r  n ni i ni ■— i ir i ' —  — -

Konferencja Poincarego z (Helionem
(Telegram wł asny „Nowego Dziennika ’}

Paryż, 31 8. (K) Poincare odbył dzisiaj dłuż 
*zą konferencję z sekretarzem stanem dla 
“praw skarbowych Mellonem. Komunikat wy 
dauy o tej konferencji głosii że miaia ona cha 
rakter czysto teoretyczny. gdyż Mellon nie 
vhciał wkraczać w zakres kompetencji amery

  — 11 - -  - - -  - i —

kańskiej komisji do spraw długów. Niemniej 
jednak konferencja przyczyniła się do mamię 
cia szeregu nieporozumień i niejasności.

Stanowić ona będzie przygotowanie do dal
szych doniosłych rokowań w sprawie długów 
francuskich.

Burza w parlamencie austrjaekim
z powodu wr'.osku o postawienie rządu w stan oskarżenia

(Telefonem od naszego korespondenta'
Wiedeń, 31 8. (D) Na dzisiejszem posiedzi.

Jiu Zgromadzenia narodowego rozpatrywany 
ył wniosek frakcji socjalistyczych domagają 
ty się oddania uoa sąd całego gabinetu z po

rodu udzielenia nielegalnych kredytów i ie- 
^hieckij kasie oszczędności.

Dyskusja nad wnioskiem miała naogól spo
kojny przebieg. Dopiero gdy przewodniczący 
°fełosił wynik glosowania nad wnic-skiem i do

niósł, ż wniosek socjalistów zasiał odrzucony, 
zerwała się nieopisana burza na lewicy. Do 
protelów przyłączyła się też galer ja, która glo 
śno wyrażała swe niezadowolenie z wyniku 
głosowania. Kilka osób z galerji wygrarżalo 
się nożami . Po niejakim czasie dopiero uda
ło się przewodniczącemu przywrócić spokój 
na sah.

MMtitisIm Salta Miii w M i
ogłasza „czarna lista'* firm niemieckich

Berlin (AW ) Ogromne poruszenie w tutejszych 
^Utach gospodarczych wywołało ogłoszenie przez 
Plejscowęp rzedstawicielstwo handlowe SSSR Czarnej
*̂Sty zawierającej 167 nazwisk firm  i osobistości ze 

kupieckiej, które przedstawicielstwo handlowe 
'tWaża za niecdolno do utrzymywaniat normalnych 
^am oków  handlowych. Nazwiska obejmują tak oso 

jak i firroy niemieckie, przyCzem lista uiożoijS 
1 7. zupełni m lekceważeniem ścisłośćifw miejscu 
..ii sferach handlowych podkreślają, iż na liście 

zły się nazwy firm. z klóremł przedstawiciel

stwo sowieckie właśnie zawarło- większe transakcje. 
Czarna lista wymienia przedsiębiorstwa niemieckie, 
cieszący się najlepszą reputacją. Także zauważano, 
iż kilka pośredników, którzy przyprawili poselstwo 
sowieckie o znaczne straty nie dodali się lla Czarną 
listę. Czarna lista ogłoszona była przez jednego z nuj 
wybitniejszych Współpracowników misji sowietów w 
Beninie, b. ws-półpraoownika G.P.U., który uiożył 
i opublikował czarną” listę bez porozumienia się z 
kierownikiem przedstawicielstwa handlowego Kre- 
!;ńkim.

7 ostatnimi chwili

mis * p i
(Telegram własny ,,Nowego Dziennika")

Genewa, 1 9 (D) Dziś zebrał się pełny ko
mitet do sprhw reorganizacji celem rozpatrzę 
|Sa wyniku prac podkomisji. Pizewodniczą- 
Jjf komitetu radca związkowy Motta doniósł, 
6 na odkomisji osiągnięty został kompromis 

1 t tym duchu, iż Zgromadzenie Ligi ogłaszać 
"dzie trzech z poarod nowo wybranych człon 

l=^w niestałych Rad}' Ligi ponownie wybierał 
?! Odbywać się to będzie w przyszłości 

końcu czasu trwania mandatu.
Obecnie sprawa pizedtawia się w len spo

S t r  T l

siowacji i Chin oświadczyli, że glosować bę
dą za formułę kompromisową.

Delegat polski min. Sokal oświadczyli, i i  
jakkolwiek ma poważne zastrzeżenia io  do 
fórnialnej strony zasady wybieralności to je 
dna!; nic zajmie stanowiska opozycyjnego, 
ażeby umożliwić jednomyślność uchwały.

Delegat hiszpański Palacios zapowiedział 
że kompromisowa formuła podkom isji zosta
ła przyjęta jednomyślnie przy jednym  wstrzy 
m ującym  się od glosowania.

Zawici cSomienre.
Niniejszem zawiacamian./  W> P., iż wyłączną 

sprzedaż kakao B e n s d o r p *  pewijłrzyl.śmj aa 
zachodnią Małopolskę firmie

Haw:d Rettig
Kraków, Gertrudy 6. Teł. 3138 i 3407.

Adres telegraficzny: „D eretS Ig11 
która załatwia wszelkie czynności i sprzedaż tak 
wprost z naszych fabryk, jak również ze składów 
komirowych w Krakowie i prosimy wszelkie za
mówienia oraz zapytania skierować pod powyższym 
adresem. £ poważaniem

V/H. Beniaorp & C9
Fabriąues de Cacen et de Choeolat 

A m sterd a m .

A A A A A A A A A A A A A A A

sm ittion i e h
-Ifiłamiiowij Br. Brauna

„SAN A V .TAN*1
Sanavitan zaw iera najw ażniejsze składniki odm ladzająoe 
i podtrzym ujące życic . Środek  n iezbędny dla niedokar- 
m ion ych  przepraoow anyoh, nerw ow ych , chorych  na różna 
ch orob y , rekonw alescentóm , dla ciężarnych  ) karm iących 
kobiet, rach itycznych  i skrofu licznych  dzieci. W icln  le
karzy stw ierdza cu dow ne w ynik i odżyw ian ia  Sanavita 
nem . C e n a  p a c z k i ,  z a w ie r a ją c e j  2 5 0  g r .  z I .  8 a—  
D o nabycia  w aptekach i składach aptecznych .— Sprzedaż 
burtow na: Dr. Schust© r & K&hler, T ow  A k c . G dańsk .
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JEDNORAZOWA :.:O B A
PRZEKONA KAŻDEGO O  JAKOŚCI

Znsne z dobroci

MAIŁO DESEROWE
z pasteryzowanej Śmietanki z Rybnej

sprzedaje firma:
M a ły  R y n . k  IWojciech Olszowski M.KraKOW>e 1

IB
fabryka mydła, proszku do prania i mydła 
toaletowego, poszukuje p^óróiujących
na dawną Kongresówkę i Kresy, którzy rów
nocześnie pracują tamże i dla innych firm. 
Zgłoszenia: Kraków, ul. Zielona L. 28, I. p. 
między 1— 3 lub listownie skrytka poczt. 61.

T T T T T T T T i r W m
Dr. PRAW z praktyka prow in- 

zjorcalnu poszukuje po
sady ta prowincji od 15-go września 192u roku.
Zgłoszenia pod „D r. Z .«  przyjmuje Admi

nistracja Nowego Dziennika.

sób że dinia 7 września wj branych zostanie 
li członków niestałych na przeciąg 3 lat, 3 na 
2 lata, i 3 na jeden rok. ------

Lord Cecil Rubert podziękował następnie 
uelegatowi hiszpańskiemu za umożliwienie '
kompromisu, prsyczeui oświadczył, że tylko 
przez wzgląd na Hiszpanję wprowadzona zo
stała zasada ponownej wybieralności, oraz 
uchylony art. 3 dotyczący prawa kasacji man 
(fałów przez zgromadzenie Ligi.

Delegacji Japonji Szwecji, Wło( h, Gzecho

PIANINA
FISHARMONIE

GRAMOFONY
Na raty. Olbrzymi wybór. Nowa i używane 
stale na składzie. — SKŁAD FORTEPIANÓW

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska 9. — Tel. 4365.

*
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Si Tf!(KAS“ SP. SKŁAD FABRYCZNY
AKC. Warszawa, Długa 50, tel. 70-95. Lokal 385.

Ogłoszenie.
Zw ląz.k kupiecki w Brzezanach

stovj. zarej. z ogr. poręką w likwidacji wzy
wają niniejszem wszystkich wierzycieli do 
zgłoszenia swych pretensji na ręce likwida
torów B erscho ri Elsnera i Jskóba  
Sterna w Brzezanach.

FABRYKA 
MEBI METALOWYCH 
k .  POGORZELSKIEGO

w Krakowie, ul. św. Łazarza 19. Tel. 98
poleca:

łó iK a  iRoalołee, żelazne I blaszane, 
szafki noche, umywalnie m armurowe  

I blaszane w  różnych kolorach 
L wielkim w yborze.

rY Y Y V Y Y Y Y Y Y Y Y

W SANOKU
^6 ld 3 lo lH la  z ogr. odp.

zawiadamia, że dnia 26 września 1926 roku 
o godzinie 9 ’3G rano obędzie się w lokalu 

„Safa Berura" (dom pp. Weinerów)

NADZWYCZAJNE 
WALNE ZGROMADZENIE

SlJarfotU n ie p rz e ica k a lu e , k a p y , 
r iu U ll . f  n ra n k i, n a rzu ty , c h o 
d n ik i lin o le u m , c e r a ty ,  d y w a n y : 
firm a  H a lp ern , P ose les ia  18.

k u śn ie rsk i p o s z u k u je  
za ję c ia . —  Z g ło s z e n ia  

p o d  „K u ś n ie r z “  d o  A  firn. N. Dz.

0 13  H  u c z n ió w  (n c z e n io  d u ż y
p o k ó j  s ło n e c z n y  z  u tr2y  

m e n ie m  i p o m o c ą  s z k o lu ą  o d  
w rze ś n ia . —  Z g ło s z e n ia  K ora li, 
K ra k ó w , G ro d z k a  9.

Intsliptua na s ta n c ję  d w ó c h
s t u d e n t ó w  lu b  p a n ie n k i z  le 
p s z y c h  r o d z i i  . P o k ó j  ła d n y , e le 
k try k a . d o b r y ,  z d ro w y , o b fity  
w ik t J a sn a  3, I I . p. n a  le w o .

Okazyjoie d- ° sprzedania 3 wy-d r y  a m e r y k a ń s k ie ,  3 
m a s z y n y  k u ś n ie r sk ie , 1 fu tro  
m ę sk ie . 1 w ie r z ch  m ęsk i. W ia 
d o m o ś ć  R u b in s te in , Kraków*. G a 
z o w a  5 o d  1 0 -  1 i 3 -  0  p o p o ł.

Dnfvr70 ^°^n,,y  u cz c iw e m u , na 
r U i j f U ę  w a r to ś c io w ą  b iżu ter ję
O fe rty  p o d  „ L e g a ln y  p r o c e n t ” 
d o  A d m in . N . D z ie n n ik a

n UU; 2 n “  T k a ln ia  d y w a n ó w  i Li- 
t f U jn f l l l  Jim ów , K ra k ó w -P o d -
g ć r z e ,  K in g i 7, tram  w. P, p o le ca  
d y w a n y  i k ilim y  b e z k o n k u r e n 
c y jn ie  ta n io . K lin ik a  d la  n a p raw y  
d y w a n ó w  p e rsk ich  i k ilim ów .

PENSJONAT
„V 5G LA “  

i „TRZECH ROŻ“
poleca pokoje po ce

nach zniżonych.

C Z Y S T Y  1 0 0 Z 
T Ł U S Z C Z  KOKOSOW Y

P IE C Z A M I A
G O T O W A N IA  

i S M A Ż E N I A
Ż Ą D A Ć  W S Z Ę D Z I E -

D Y W A N Y
L 3 N C l E : i M

C E R A TY
K U P Y

W i e l k a  W y ś p i  z . d a ż  
F r a n e k  3 resztek  

chodników

W. HALPERN
K tuków* Poselska 18.
Z a p r a sz a m  P T . ce lem  oglą - 
d tiię c ia  m o ic h  w y s ta w  i  p rze 

k on a n ia  s ię  o  ta n io ś c i!

NOW OŚCI
W przeciągu pół godziny 
wykonuje fotogratje retu
szowane do legitymacji 
uniwersyteckich, kolejo

wych i do paszportów
4 SZTUKI 2 ZŁOTE
Z a k ła d  a r ty s ty cz n e j  fo to g ra fj i  
„ S T U D I O " ,  K r a k ó w ,  u l ic a

F lo r ja r is k a  L . 31.

(ciąg dalszy)
członków Podkarpackiego Banku Kupieckiego, 

z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie ostatniego protokołu;
2) Zmiana statutów;
3) Wybór Rady Nadzorczej:
4) Ewentualja.

Rada Nadzorcza.
Sanok, we wrześniu 1926 r.

A A A A A A A A A A A A A  A A A A

Ł a z ie n k i  P a r y s k ie
CIKAZ W E L  RYTUILi.k A (HtiKWAj

w Krakowie, ul. sw. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfort, urządzone 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

Rek ■ansa dźwigną handlu!!

BUMIC LUDOW Y
W  J M L 2

Spółdzielnia z ó gr. o d p .
załatwia wszelkie czynności bankowe, 

finansowe, kredytowe, inkasowe, 
winkulacyjne itp.

Powierzone zlecenia wykonuje punktualnie 
licząc minimalną prowizję.

Zarząd t
Kramer Benjamin, prot. kupiec i właśc. real..

Dr. Abraham Kornhauser, adwokat, 
Pobert Ri b !, wł. dóbr i rafinerji spirytus- ■ 

Salomon Wistreich, prot. kupiec, 
Benjamin Unger, właściciel realności.

Z powodu zmiany właściciela fi my Adolf 
Biumenfeid riystą^ilca z tej te firmy
w której pracowałem przez 28 lat na kie- 

rowniczem stanowisku. 
Zawiadamiam moich P. T. Kljeutów i Zna- ] 

jomych, iż obecnie prowadzę

Kłosie ImsprzeHoży węgli!
p r«y ul. IRodzemcze 26, II. p., tel. 284
Węgiel rozwozi się ze okładu prży ulicy 

Pawiej L. 5, lelef. 174
ZYGM UNT REMDEL

Kosces. SUSI Mówka MftfefU
n  P O D G Ó R Z U

przyjmuje dzieci w wieku ud 3 do 7 lat. - 
Wpisy odbędą się od dnia 29 sierpnia do 2 
września br. między feodz. 10—5 przy ul. ftę* 
kawka 15. (Tel. 1584) Liczba dzieci ograniczone- 

Przy szkółce duży ogród.

Konc. Pryw. Szkółka Freblowska
Btebr.-polska

przyjmuje dzieci w wieku od 3— 7 lat. Liczba 
dzieci ograniczona. Przy szkółce ogród. 

Wpisy odbędą się od 29-go sierpnia do 2-go 
września br. między godz. 10— 5 popołudniu. 
Drów a Friedmanowa, Kraków, Wrzesióska 3.

W  przeddzień Nowego Roku 5687, 
ukaże się

NUMER JUBILEUSZOWY
z okazji 20-lecia istnienia

HAOLAMU
Numer ten wyjdzie w zwiększonej obję
tości 40 stron i zawierać będzie obfity 
dział literacki. W  numerze tym znajdą 
się fotografje wszystkich autorów 
i dotychczasowych współpracowników' 
„ Haolamu* i znaczna ilość obrazów.

Zamówienia przyjmują mm dzlenuików.
Życzenia noworoczne w dziale anon

sów kosztują od doi. 1*—  zwyż.
Aiłre*.
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